
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

 

RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 

  
 

 

 

 

 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO PARA SUPERIOR (PROFESSOR) 

 
QUESTÃO 12: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Pois veja: 

Aplicando todos os dados da questão na fórmula do montante dos juros compostos, temos: 

 
 

QUESTÃO 13: Após a análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que houve 
um equívoco na sequência cobrada, e esse detalhe poderia comprometer a compressão durante a 
resolução, sendo assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 14: Após a análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Pois veja: 
Proposição lógica é aquela sentença que podemos classifica-la como Verdadeira ou Falsa, desde que 
não seja uma: Sentença exclamativa, Sentença interrogativa ou Sentença imperativa. 
A letra D trata-se de uma sentença exclamativa, por esse motivo, não satisfaz o conceito de proposição 
lógica, já as demais assertivas obedecem ao conceito. 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO PARA SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR) 
 

QUESTÃO 12: Não havendo argumentação declarada para solicitação de anulação feita a referida 
questão, a banca examinadora entende que seja INDEFERIDO o pedido. 

 
QUESTÃO 13: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Visto que, a questão visa estimular o raciocínio lógico 
do candidato, buscando que o mesmo identifique a lei de formação lógica por trás da sequência 
numérica. Se observarmos a sequência, é fácil concluir que ela obedece a uma lei de formação, que 
seria (𝒏𝟐 − 𝟐), tal que, 𝒏 pertence ao conjunto dos números naturais (ℕ) a partir do número 2, vejamos: 

 
 

QUESTÃO 15: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Visto que para negação de uma proposição universal, 
basta encontrarmos um elemento que não atenda a condição que está sendo apresentada. Neste caso 
proposição é “Todos foram ao parque ontem”, apenas a letra D satisfaz a contradição dessa afirmação. 
Pois basta somente uma que pessoa não foi ao parque para que seja negada tal proposição. 

 
 

 
 
 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO PARA PROCURADOR 

(22 − 2 = 𝟒); (32 − 2 = 𝟕); (42 − 2 = 𝟏𝟒); (52 − 2 = 𝟐𝟑); 𝒆 (62 − 2 = 𝟑𝟒) 

𝟏𝟒. 𝟎𝟓𝟗, 𝟗𝟏 = 𝟏𝟐. 𝟎𝟎𝟎(𝟏 + 𝐢)   → → 𝟖 𝟏𝟒.𝟎𝟓𝟗,𝟗𝟏 

𝟏𝟐.𝟎𝟎𝟎 

𝟏 

= (𝟏 + 𝐢)   →→ 𝟏, 𝟏𝟕𝟏𝟔𝟖 = 𝟏 + 𝒊 → → 𝒊 ≅ 𝟐% 𝟖 



𝒙 = 𝟏𝟎, 𝟓 + → → 𝒙 − = 𝟏𝟎, 𝟓 → → = 𝟏𝟎, 𝟓 → → 𝒙 = 𝟐𝟏 
𝒙 𝒙 𝒙 

𝟐 𝟐 𝟐 

QUESTÃO 12 (informativo): A banca examinadora informa que o gabarito correto da questão 12 é 
a letra B, havendo apenas um erro de digitação, onde o nº 12 se repete no lugar do nº 13. 

 
QUESTÃO 13: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Vejamos: 
A questão fala que uma melancia custo R$ 10,50 + meia melancia, então chamaremos o custo total da 
melancia inteira de “X” e o custo da meia melancia de 𝒙: 

𝟐 
 
 

Sabemos que o custo total da melancia inteira é R$ 21,00 como a questão pede o valor de venda que 
renderia 35% lucro, basta acrescentarmos os 35% a mais no valor de custo, então: 

 
 

QUESTÃO 15: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Vejamos: 

 
 

 

INFORMÁTICA PARA SUPERIOR (PROFESSOR) 
 

QUESTÃO 17: Após uma análise criteriosa da referida questão, a banca examinadora observou que a 
mesmo foi bem específica e objetiva em relação ao objeto de cobrança do seu enunciado, 
determinando, assim, INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Segue abaixo a aba e a 
funcionalidade do Microsoft Word 365 que foi objeto de cobrança da questão. 

 
INFORMÁTICA PARA SUPERIOR (EXCETO PROFESSOR) 

 
QUESTÃO 16: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de alteração de gabarito da questão. Visto que, a letra A já é a resposta correta 
e apresentada no gabarito preliminar. 

 

QUESTÃO 17: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de alteração de gabarito da questão. Ao observar a aba Página inicial do 
Microsoft Word 365 é perceptível a visualização da função “Suplementos” originalmente destacada no 
canto superior direito da tela, veja: 

 

 𝟏  

→ 𝟏, 𝟐𝟖𝟏𝟎 = 𝟏 + 𝒊 → → 𝒊 ≅ 𝟐, 𝟓% 

𝟏𝟐𝟎. 𝟎𝟎𝟎 
𝟏𝟓𝟑. 𝟔𝟏𝟎, 𝟏𝟓 = 𝟏𝟐𝟎. 𝟎𝟎𝟎(𝟏 + 𝐢)𝟏𝟎 → → 

𝟏𝟓𝟑. 𝟔𝟏𝟎, 𝟏𝟓 
= (𝟏 + 𝐢)𝟏𝟎 → 

(𝟐𝟏 + 𝟑𝟓%) = (𝟐𝟏 + 𝟕, 𝟑𝟓) = 𝑹$ 𝟐𝟖, 𝟑𝟓 



 

 
BASE RACIOCÍNIO LÓGICO NÍVEL MÉDIO 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - BIOMÉDICO 
 

QUESTÃO 27: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Pois a palavra biocida é um termo para substâncias 
ativas que exterminam, neutralizam, previnem ou impedem a ação de microrganismos vivos 
indesejados, como fungos e bactérias. 
Referências: https://polyorganic.com.br/ativos-biocidas-desinfetantes-e conservantes/ #:~:text=A% 
20palavra%20biocida% 20%C3%A9%20um, esterilizantes%20qu%C3%AD micos %2C%20 antiss% 
C3 %A9pticos%20e%20conservantes. 

 

QUESTÃO 38: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. O examinador entende que embora haja erro de 
digitação na palavra local, essa materialidade não subtrai o entendimento do texto, como também, 
por si só, não submete a anulação total da assertiva apresentada. Além disso, é fácil analisar que a 
alternativa correta apresenta de forma clara um desencontro com a lei orgânica, como solicitava o 
comando da questão. 

 

INFORMÁTICA PARA PROCURADOR 
 

QUESTÃO 17: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Segue abaixo a evidência comprobatória da resposta correta. 

 
QUESTÃO 11: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Visto que o recurso por parte do candidato trata-se de mero erro 
interpretativo, pois não foi detectado qualquer erro ortográfico na questão 11 que interferisse na 
compreensão do enunciado. 

 

QUESTÃO 12: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Visto que o recurso por parte do candidato trata-se de mero erro 
interpretativo. Vejamos: 

 
 

 

QUESTÃO 15: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Visto que o recurso por parte do candidato trata-se de mero erro 
interpretativo. Vejamos: 
A questão pede o valor pago à vista pelo cliente “A”, e de acordo com o enunciado, esse cliente efetuou 

o pagamento de 50% do valor da compra à vista, ou seja, 𝟏𝟎𝟖𝟎 = 𝟓𝟒𝟎. Porém, a questão destaca que 
𝟐 

para valores pagos à visto, o cliente recebe desconto de 15%, ou seja, 𝟓𝟒𝟎 − 𝟏𝟓% = 𝑹$ 𝟒𝟓𝟗, 𝟎𝟎, sendo 

esse o valor desembolsado pelo cliente “A”. 

2520 = 21000 ∗ 15 ∗ 𝑖 → → 
2520 

21000 
= 15 ∗ 𝑖 →→ 

0,12 

15 
= 𝑖 → → 𝑖 = 𝟎, 𝟖% 



INFORMÁTICA NÍVEL MÉDIO 
 

QUESTÃO 16: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
DEFERIDA a alteração do gabarito de letra C para letra B. 

 

QUESTÃO 19: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Visto que o recurso por parte do candidato trata-se de mero erro 
interpretativo. Pois atualizar regularmente o software e os sistemas é uma prática fundamental na 
segurança da informação, pois as atualizações geralmente incluem correções de vulnerabilidades e 
falhas de segurança. Essa medida ajuda a proteger contra possíveis explorações por parte de ameaças 
cibernéticas, mantendo o ambiente digital mais robusto e resistente a ataques. É uma prática 
recomendada para garantir a integridade, confidencialidade e disponibilidade das informações. 

 
QUESTÃO 20: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito, visto que já consta no resultado preliminar a 
alternativa D como correta. 

 
INFORMÁTICA PARA FUNDAMENTAL (EXCETO CARGO DE VIGIA) 

 

QUESTÃO 16: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 
acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 

 

QUESTÃO 17: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 
acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 

 
QUESTÃO 18: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 19: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 
acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 

 

QUESTÃO 20: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 
acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 

 

MATEMÁTICA PARA FUNDAMENTAL (EXCETO CARGO DE VIGIA) 
 

QUESTÃO 11: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 
acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 

 

QUESTÃO 13: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 



acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 
 

QUESTÃO 14: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Vejamos: 
A questão solicita a quantidade de adultos e crianças, sendo a quantidade de idosos é 10.000 o que 
representa 40% da população, os outros 60% é adultos ou crianças. Em posse dessas informações, 
observe: 

40% 
 

 

60% 

10.000 
= 

𝑥 
→ 60% ∗ 10.000 = 40% ∗ 𝑥 → 0,6 ∗ 10.000 = 0,4𝑥 → 

→ 𝒙 = 𝟏𝟓. 𝟎𝟎𝟎 

6.000 
 

 

0,4 
= 𝑥 → 

QUESTÃO 15: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Sendo que o objeto de recurso do 
candidato se fundamenta apenas na inobservância do gabarito preliminar, ou mera falta de atenção ou 
acompanhamento da resposta divulgada para questão supracitada. 

 

MATEMÁTICA PARA FUNDAMENTAL (SOMENTE PARA O CARGO DE VIGIA) 
 

QUESTÃO 12: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. O objeto do recurso evidencia mera falta de interpretação por 
parte do candidato, sendo que, a questão possui gabarito correto entre as alternativas. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 
 

QUESTÕES 36, 37, 39 e 40: Uma vez que o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO prevê o 
que a banca examinadora determina de CONHECIMENTOS COMUNS A TODOS OS CARGOS, como 
foi o exemplo da Lei Orgânica Municipal, isso indica que tal conteúdo poderá ser cobrado em todos 
os cargos de um nível específico, independente da posição das questões na prova, pois além disso, o 
edital em nenhum dos seus itens, é taxativo em relação a posição de cada questão ou conteúdo cobrado 
em prova. Nesse sentido, se considera INDEFERIDOS os pedidos de anulação das questões 
solicitadas. 

 

QUESTÃO 38: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

QUESTÃO 25: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entendeu que 
não há ambiguidade nas assertivas, visto que, a letra A: faz referência aos músculos flexores; a letra 
B: faz referência aos músculos Adutores; a letra C: faz referência aos músculos abdutores; e a letra 
D: faz referência aos músculos rotadores. Portanto, se considera INDEFERIDO o pedido de anulação 
da questão. 
Referências: https://brasilescola.uol.com.br/biologia/sistema-muscular.htm 

 
QUESTÃO 33: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ARTES 
 

QUESTÃO 25: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Visto que, o Antitradicionalismo, assim como o culto 
à guerra e à velocidade, são características do futurismo e não do surrealismo. 
Referências: https://mundoeducacao.uol.com.br/artes/futurismo.htm 

https://brasilescola.uol.com.br/biologia/sistema-muscular.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/artes/futurismo.htm


QUESTÃO 27: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 33: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO 

 

QUESTÃO 32: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Visto que, a assertiva C é a única incorreta ao 
observar a legislação orgânica do município, e o comando da questão solicitava exatamente a exceção 
entre as alternativas. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 
QUESTÃO 22: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 38: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE HISTÓRIA 

 
QUESTÃO 33: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

 

QUESTÃO 28: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Pois veja: 
Aplicando todos os dados da questão na fórmula do montante dos juros compostos, temos: 

 
 

QUESTÕES 30: Após a análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve um equívoco nas alternativas disponibilizadas para marcação, impossibilitando a resolução da 
questão, sendo assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 33: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 35: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Visto que, a assertiva C é a única incorreta ao 
observar a legislação orgânica do município, e o comando da questão solicitava exatamente a exceção 
entre as alternativas. 

𝟓𝟎𝟎. 𝟎𝟎𝟎 = 𝟖𝟎. 𝟎𝟎𝟎(𝟏 + 𝐢) → → 𝟒𝟎 𝟓𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎 

𝟖𝟎.𝟎𝟎𝟎 

 𝟏  

= (𝟏 + 𝐢) →→ 𝟔, 𝟐𝟓𝟒𝟎 = 𝟏 + 𝒊 → → 𝒊 ≅ 𝟒, 𝟔𝟖% 𝟒𝟎 



CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENFERMAGEM 
 

QUESTÃO 21: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Além da falta de argumentação sólida em recurso, não foi 
constatado qualquer incoerência na questão. 

 

QUESTÃO 22: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Além da falta de argumentação sólida, clareza e coerência em 
recurso, não foi constatado qualquer inconsistência na questão. 

 
QUESTÃO 25: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Além da falta de argumentação sólida em recurso, não foi 
constatado qualquer incoerência na questão. 

 
QUESTÃO 26: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois a solicitação de recurso por parte do candidato se trata de 
mero erro interpretativo da questão, não possuindo argumentação convincente. Enquanto a resposta 
“Pinça de Magill” é comumente utilizado na “Laringoscopia”: exame realizado sob anestesia tópica 
e sedação leve (quando necessário) com um aparelho flexível, que é introduzido preferencialmente 
pelo nariz, sendo examinadas, gravadas e fotografadas as estruturas de transição da rinofaringe, 
orofaringe e laringe. E não relacionado diretamente a “intubação traqueal”. 

 
QUESTÃO 27: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
não houve assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo assim, 
considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 28: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o recurso contra a referida questão trata-se apenas de mero 
erro interpretativo por parte do candidato. Além do exposto, não foi constatado qualquer inconsistência 
em seu enunciado ou assertivas. 

 
QUESTÃO 29: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o recurso contra a referida questão trata-se apenas de mero 
erro interpretativo por parte do candidato. Além do exposto, não foi constatado qualquer inconsistência 
em seu enunciado ou assertivas. 

 

QUESTÃO 30: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o recurso contra a referida questão trata-se apenas de mero 
erro interpretativo por parte do candidato. Além do exposto, não foi constatado qualquer inconsistência 
em seu enunciado ou assertivas. 

 
QUESTÃO 33: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A assertiva D de fato se encontra devidamente expressa no 
código de ética do profissional de enfermagem, porém, é apresentada como um DIREITO do 
profissional e não um DEVER, sendo assim, tornando-se a assertiva correta entre as demais, pois 
apresenta um direito e não um dever. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO CIVIL 

 

QUESTÃO 21: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito, pois dentre a mais correta, segue a assertiva C. 
Vejamos. 
c) “Auxilia na visualização da sequência de atividades e suas interdependências”: Essa é a afirmação 
correta. Uma das principais vantagens dos diagramas de Gantt é a capacidade de representar 



visualmente a sequência lógica das atividades, bem como suas interdependências. Isso facilita a 
compreensão do fluxo de trabalho do projeto. 
d) “Fornece informações sobre o desempenho financeiro do projeto”: Os diagramas de Gantt, por si 
só, não oferecem informações detalhadas sobre o desempenho financeiro do projeto. Para análises 
financeiras, geralmente são utilizadas outras ferramentas e relatórios específicos de controle de custos 
e orçamentos. 

 

QUESTÃO 26: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o recurso contra a referida questão trata-se apenas de mero 
erro interpretativo por parte do candidato. Veja: 
Assertivas da questão: 

a) o menor valor da tarifa do serviço público a ser prestado. 

b) a maior oferta, nos casos de pagamento ao poder concedente pela outorga da concessão. 

c) melhor proposta técnica, com preço fixado no edital. 

d) melhor oferta de pagamento pela outorga antes da qualificação de propostas técnicas. 

LEI Nº 8.987/ 1995 art 15 
I - o menor valor da tarifa do serviço público a ser prestado 
II - a maior oferta, nos casos de pagamento ao poder concedente pela outorga da concessão 
IV - melhor proposta técnica, com preço fixado no edital 
VII - melhor oferta de pagamento pela outorga após qualificação de propostas técnicas 

 
QUESTÃO 28: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
não houve assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo assim, 
considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 31: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A respectiva questão foi elaborada com base no art. 19 da Lei 
nº 8.987/1995 que também estava presento no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, além 
disso, a lei supracitada se encontra em pleno vigor. 

 
QUESTÃO 34: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
não houve assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo assim, 
considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ENGENHEIRO ELÉTRICO 

 

QUESTÃO 27: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o recurso contra a referida questão trata-se apenas de mero 
erro interpretativo por parte do candidato. Visto que, o resistor é um dos componentes discretos 
utilizados em circuitos elétricos. Esse tipo de dispositivo é considerado um elemento condutor de 
eletricidade, ou seja, ele possui uma permeabilidade eletromagnética, também denominada como 
condutividade elétrica, para esse tipo de dispositivo. Sua principal função é limitar de forma controlada 
a quantidade de corrente que passa por ele, independentemente se a alimentação do circuito foi feita 
em CC ou CA. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MÉDICO VETERINÁRIO 
 

QUESTÃO 22: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 28: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Embora a questão apresente duas alternativas parecidas, o 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.987-1995?OpenDocument


examinador entende que essa situação não é passível de anulação da questão, visto que, nenhuma 
dessas alternativas é considerada a correta. 

 
QUESTÃO 30: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o recurso contra a referida questão trata-se apenas de mero 
erro interpretativo por parte do candidato. 
Os felinos ouvem melhor que os humanos: captam frequências de até sessenta e 5.000 Hz, e nós, 
somente 20.000 Hz. As orelhas podem se mover de forma independente uma da outra, o que aumenta 
a capacidade de distinguir a origem do som. 
Referências:https://seres.vet/blog/anatomia-de-gato/#:~:text= Esqueleto%20dos%20 gatos, 
passar% 20por%20buracos%20bastante%20estreitos 

 

 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) 

 
QUESTÃO 22: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois de acordo com a Lei 11.350/2006 em seu art. 3 parágrafo 

4, Inciso IV diz que “a orientação e o apoio, em domicílio, para a correta administração de medicação 
de paciente em situação de vulnerabilidade”. Já a questão destaca que a orientação e o apoio, em 
domicílio, para a correta administração de medicação de paciente em situação de não 
vulnerabilidade. Tornando-a exceção e consequentemente o gabarito correto da questão. 

 
QUESTÃO 25: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois a questão supracitada se encontra de acordo com a Lei 
11.350/2006 em seu art. 6º. Quanto ao edital, o mesmo não apresenta equívocos, pois tal curso de 
formação é ofertado somente para os candidatos devidamente aprovados em concurso público, sob 
responsabilidade do órgão público que empossará o servidor. 

 
QUESTÃO 28: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito, visto que já consta no resultado preliminar a 
alternativa B como correta. 

 

QUESTÃO 40: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Visto que o recurso por parte do candidato trata-se de mero erro 
interpretativo. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR 

 
QUESTÃO 24: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Vis que a questão não trata da legislação mencionada pelo 
impetrante, e sim do Art. 2º da Lei nº 12.764/2012, que trata da política Nacional de Proteção dos 
Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista. Após a análise da questão, não foi detectado 
qualquer irregularidade que justifique a anulação da mesma. 

 
QUESTÃO 33: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
DEFERIDA a alteração do gabarito de letra B para letra C. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AGENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

QUESTÃO 34: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de alteração do gabarito. Pois o gerenciamento adequado do estresse pode 
contribuir para uma melhor concentração, tomada de decisões mais eficazes e aumento da 
produtividade, resultando em um ambiente de trabalho mais saudável, tornando a assertiva “A” correta. 

https://seres.vet/blog/anatomia-de-gato/#%3A~%3Atext%3D%20Esqueleto%20dos%20%20gatos%2C%20passar%25%2020por%20buracos%20bastante%20estreitos
https://seres.vet/blog/anatomia-de-gato/#%3A~%3Atext%3D%20Esqueleto%20dos%20%20gatos%2C%20passar%25%2020por%20buracos%20bastante%20estreitos


O gerenciamento do estresse não tem uma correlação direta com a melhora da visão noturna. 
 

QUESTÃO 38: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. O objeto do recurso evidencia mera falta de interpretação por 
parte do candidato. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – FISCAL DE SERVIÇOS URBANOS 

 

QUESTÃO 24: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 28: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Pois o conteúdo “termo aditivo de contrato” se encontra inserido 
nos seguintes tópicos do ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO “Procedimentos legais em 
casos de recursos e contestações”; e “Verificação do cumprimento de contratos”. 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – TÉCNICO AGRÍCOLA 

 

QUESTÃO 33: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Visto que a fundamentação apresentada pelo impetrante, se 
desvia drasticamente do contexto e tema cobrado na questão. 

 
QUESTÃO 34: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
houve mais de uma assertiva correta, e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo 
assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ELETRICISTA 
 

QUESTÃO 34: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Visto que, a argumentação do candidato 
se baseia em mero erro interpretativo do próprio. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
 

QUESTÃO 32: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Pois a manutenção corretiva refere-se 
à intervenção e correção de um componente ou sistema somente quando ocorrem falhas ou avarias. 
Em outras palavras, essa abordagem envolve a reparação de problemas específicos que já se 
manifestaram no veículo. A manutenção corretiva é frequentemente reativa e é realizada em resposta 
a uma necessidade imediata de reparo, como bem configura a assertiva “C”. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PINTOR 
 

QUESTÃO 24: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação ou mudança de gabarito. Pois, o pincel de cerdas longas é mais 
apropriado para a aplicação de tintas em superfícies largas, como paredes. As cerdas longas permitem 
cobrir uma área maior de forma mais eficiente, proporcionando uma aplicação mais uniforme e rápida. 

 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – VIGIA 



QUESTÃO 28: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Em situações de emergência, como invasões, a segurança das 
pessoas é a prioridade. Evacuar imediatamente contribui para reduzir o risco de danos físicos aos 
ocupantes do espaço, permitindo que eles se afastem da potencial ameaça. Dependendo da gravidade 
da situação, esperar pelas autoridades pode ser demorado, e a evacuação imediata é muitas vezes 
necessária para garantir a segurança. Portanto, em situações de emergência, a prioridade é garantir a 
segurança das pessoas através da evacuação imediata. 

 
QUESTÃO 29: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Ao se deparar com uma pessoa inconsciente, a primeira ação a 
ser realizada é verificar se a pessoa está respirando. Isso é crucial para avaliar a necessidade de iniciar 
manobras de ressuscitação cardiopulmonar (RCP). Caso a pessoa não esteja respirando, pode ser 
necessário iniciar imediatamente as manobras de RCP. 
A massagem cardíaca só deve ser realizada se a pessoa não estiver respirando e não houver pulso. 
Antes de iniciar a RCP, é importante verificar a respiração. 
Portanto, crucial ter conhecimentos básicos de primeiros socorros para agir de maneira eficaz em 
situações de emergência até que ajuda profissional chegue ao local. 

 

QUESTÃO 30: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Não se deve aplicar creme dental, manteiga, pomadas ou 
qualquer substância não recomendada em queimaduras. Isso pode piorar a lesão e aumentar o risco 
de infecção. 
Resfriar a queimadura com água corrente ajuda a reduzir a temperatura da pele e aliviar a dor, sendo 
uma medida adequada para queimaduras leves. 
Ao lidar com queimaduras, é crucial seguir as práticas adequadas de primeiros socorros para minimizar 
danos e proporcionar o melhor cuidado possível até que ajuda profissional esteja disponível. 

 
QUESTÃO 40: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
DEFERIDO o pedido de mudança do gabarito, de letra A para letra C. 

 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Questão 22: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A resposta advinda do gabarito não fala, em momento algum, 
que só haveriam substantivos no texto, mas que os mesmos eram predominantes, ou seja, em maior 
número, o que, efetivamente, ocorre, como reconhece o próprio recorrente em suas razões recursais. 

 

Questão 23: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. O relato tem como objeto maior a descrição OBJETIVA dos fatos, 
o que, definitivamente, não é o caso. Enquanto a crônica traz muito mais liberdade criativa, já que 
pode ser sobre qualquer tema do cotidiano ou sobre um pensamento em si. O texto não objetiva relatar 
nada, tanto que não traz nenhum fato em especial, mas apenas passar uma ideia do autor sobre o 
cotidiano e como o mesmo parece se perpetuar na forma de um ciclo fechado. 

 
Questão 27: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Narrar é mais do que relatar. É relatar com emoção, é dar 
impressões pessoais, procurar criar um enredo, prender a atenção do ouvinte, ter um problema a ser 
resolvido, entre outros elementos. Relatar é apenas enumerar, da forma mais objetiva possíveel, algum 
fato ocorrido. Ou seja, seria esse o comportamento esperado de alguém durante uma entrevista de 
emprego. Afinal, espera-se que o mesmo relate suas experiências profissionais e não narre sobre suas 
estórias vividas até então. 

 
Questão 38: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 



INDEFERIDO o pedido de modificação do gabarito. A alternativa “a” é ipsis letteris o que dispõe o 

art. 12, inciso V, da LDB. A alternativa “d” está errada a partir do momento em que condiciona à 
convivência dos pais com seus filhos como quesito para receber a informação, quando a lei não o faz. 

 
Questão 40: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 

INDEFERIDO o pedido de modificação do gabarito. A alternativa “a” é ipsis letteris o que dispõe o 
art. 26, §2º , da LDB. A alternativa “d” está errada já que faz referência à matiz “latino-americana” 
quando não existe tal previsão na Lei. 

 
 

LÍNGUA PORTUGUESA – PROCURADOR 
 

QUESTÃO 03: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. Os efeitos da ilusão da meritocracia se manifestam 
nas classes sociais de forma diversa, como demonstra o texto, entretanto, a ilusão em si afeta, sim, a 
sociedade de forma igual, já que é corrosiva ao bem comum, criando uma elite arrogante e uma classe 
popular humilhada e ressentida. 

 
QUESTÃO 05: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. A alternativa “b” não está correta, pois só quem 
encontra justificativa nas ideias meritocráticas é a desigualdade e não a mudança climática, como 
propõe a alternativa. 

 

QUESTÃO 07: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
há ausência do termo destacado e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo assim, 
considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 08: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da questão. O enunciado fala em concordância e, 
proposidatamente, não especifica se é verbal ou nomimal, de forma que, estando assim em aberto, as 
DUAS devem ser consideradas. E lembramos que a questão está em busca da alternativa ERRADA. 
Quando se usam as chamadas expressões partitivas (“a maioria de”, “grande parte de”, “metade de”, 
“a maior parte de”, “bom número de”, “uma porção de”, etc.), seguidas de substantivo ou de pronome 
no plural, o verbo pode ser conjugado no singular ou no plural, dependendo do que se quer enfatizar, 
assim as alternativa a, c e d estão corretas, já que são possibilidades de concordância verbal. Contudo, 
a alternativa “b” apresenta erro de concordância nominal, já que o correto seria “entrar EM greve” e 
não “entrar DE greve”. 

 
 

LÍNGUA PORTUGUESA – SUPERIOR 

 
QUESTÃO 01: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A alternativa A não tem como estar correta, pois claramente o 

autor faz ressalvas acerca de aspectos negativos da polêmica: “Claro, uma fofoca negativa, falando 
mal sobre alguém, não é algo legal de se fazer, e com certeza não fará ninguém se sentir melhor em 
relação a si mesmo”. A alternativa C está correta. O texto faz referência a mais de um estudo acerca 
dos aspectos positivos da fofoca, mesmo quando ela pode ser classificada como “negativa”, além do já 
citado estudo de Stafordshire, há os próprios estudos do Wagner Costa, exposta no nono parágrafo do 
texto. Ressaltamos que “estudo” não é sinônimo de pesquisa, sendo aquele bem mais amplo que este, 
já que não precisa passar pelo crivo de estudo científico. O que o Wagner Costa faz, ao discorrer sobre 
o seu entendimento da matéria, é obviamente advindo de um estudo, mesmo que não haja uma 
pesquisa. 



QUESTÃO 02: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A alternativa “a” não é correta pois o trabalho é justamente no 
sentido de tirar esse aspecto de “tabu social” da fofoca. Ademais, a alternativa fornecida pelo gabarito 
é a letra D e não a alternativa C, como fala um dos recorrentes. 

 

QUESTÃO 05: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A alternativa “a” está correta sim: o autor deixa clara sua opinião 
(e não a de Wagner Costa) no primeiro parágrafo, onde deixa claro que a fofoca boa que traz benefícios 
é aquela “fofoquinha aleatória, inocente e principalmente quando fala de alguém positivamente”. Ou 
seja, não é toda fofoca boa que traz benefícios. É a fofoca boa, aleatória, inocente e que não fala de 
alguém positivamente. Por isso o “pode” na frase. A alternativa “b” não está correta, pois o autor não 
apoia o uso de fofocas negativas, que falem mal de alguém, já que “não é algo legal de se fazer”. A 
alternativa “c” não está correta, já que o texto diz que o alívio só é possível SE vier de uma mobilização 
positiva e não toda vez, como faz crer a alternativa. E, por fim, a alternativa “d” também não está 
correta já que em momento algum é dito que fofoca é NECESSÁRIA ao ambiente de trabalho, mas que 
ela é IMPORTANTE. E, não, isso não condiciona nenhuma interpretação com outras palavras no outro 
contexto da alternativa “a”. 

 
QUESTÃO 06: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A I está incorreta ao misturar 2ª e 3ª pessoa do singular na 
mesma frase (uma hora trata como “você”, outra hora como “tu”). A II está incorreta já que, pelo fato 
do verbo obedecer ser transitito indireto, falta a preposição “a”. A III está completamente correta, já 
que o uso do nome da marca é meramente ilustrativo e não condiciona o entendimento da questão. A 
IV está errada quando não destaca o vocativo “Brasil”, por meio de vírgulas. 

 

QUESTÃO 07: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
DEFERIDO o pedido de mudança do gabarito, de letra A para letra D. Haja vista que a alternativa A 
deixou de apresentar um ponto de exclamação no final, enquanto a alternativa D, dependendo do 
sentido, pode ou não ter uso de vírgulas. 

 

QUESTÃO 08: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. A alternativa C está incorreta, já que “repetir” não exige o “de”, 
sendo o correto “repetir o ano”. 

 
QUESTÃO 09: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Não há erro na alternativa apresentada. A conjungação do verbo 
ser na primeira pessoa do plural do pretérito mais-que-perfeito é FORÂMOS. 

 

Questão 10: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que a 
impressão ficou ilegível e esse detalhe impossibilitaria a resolução da questão, sendo assim, considera- 
se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
 

LÍNGUA PORTUGUESA – SUPERIOR (PROFESSOR) 
 

QUESTÃO 01: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação. Há sim um claro EXEMPLO das consequências da filosofia 
apresentada: ao falar dos seres humanos e de sua responsabilização. O que são contraindicativos são 
as consequências, não os exemplos. A alternativa “c” não poderia ser considerada correta já que afirma 
que o navio de Teseu é um experimento de pensamento criado por Thomas Hobbes, quando o texto 
deixa claro que ele referenciou a tese séculos depois de sua criação. 

 

QUESTÃO 03: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito. O sentido mais próximo à palavra destacada é 



justamente o presente na alternativa “b”, haja vista ser o sentido do vocábulo extraído de um dicionário. 
Não há qualquer argumentação que leve a crer ser alternativa letra “c”. 

 
QUESTÃO 04: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito. O autor não precisa fazer uma afirmação direta 
para que seja verdade. E em nenhum momento é dito na alternativa do gabarito que todas as teorias 
prescidem de conceitos metafisicos, mas, na verdade, apenas as que são citadas no texto. Ademais, a 
questão não pede que seja levada em conta somente o que está no último parágrafo do texto, mas faz 
referências às conclusões que estão no último parágrafo. Por fim, o reconhecimento de que a tese 
maiores aprofundamentos está clara no texto, e o uso da palavra “discussões” não traz nenhum prejuízo 
a este entendimento. 

 
QUESTÃO 05: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. A conclusão 
presente na alternativa “c” é feita a partir das ideias trazidas pelo autor do primeiro texto acerca de 
um tema filosófico e sua aplicação em um caso mais específico que seria a renovação celular do ser 
humano. Não há explicitamente mesmo a referência à células no primeiro texto e nem deveria haver, 
já que o sentido da questão é justamente promover uma intertextualidade. Ademais, a “tese trazida 
pelo autor” nega conceitos metafísicos, como a “essência”, o que impossibilitaria a alternativa “a” como 
correta. Por fim, o autor do texto 1 diz claramente que qualquer mudança feita no objeto, torna-o 
diferente, logicamente, a primeira mudança feita já o torna diferente, isso é um consectário lógico. E, 
ainda, o gabarito correta da alternativa é mesmo a letra “c”, já que houve recurso afirmando que o 
recurso baseado no equívoco de que seria a alternativa “a”. A alternativa “d” não poderia ser 
considerada correta já que fala que deixamos de ser nós mesmos ao longo dos anos, quando o autor 
defende que a partir da primeira mudança, já nos tornaria uma nova pessoa. 

 
QUESTÃO 06: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. A alternativa 
“a” não está correta, já que o verbo deve concordar com “casa”, no singular ou no plural. O correto 
seria assim vende-se casa ou vendem-se casas. A alternativa “b” não está correta, já que como há uma 
preposição em seguida, não haverá plural, apenas singular. Assim, a alternativa só estaria correta se 
fosse precisa-se de padeiro ou precisa-se de padeiros. 

 

QUESTÃO 07: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
DEFERIDO o pedido de mudança do gabarito, de letra D para letra A. 

 
QUESTÃO 08: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. A alternativa 
“c” não está correta, já que afirma que a mesóclise SÓ acontece quando o verbo está flexionado no 
futuro do pretérito, excluindo assim a outra hipótese que seria o futuro do presente. 

 
QUESTÃO 09: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. O fato de não 
ter especificado que se tratava de um advérbio de lugar em relação a palavra ALI não gera dúvidas a 
ponto de anular a questão, já que o que é dito na alternativa continua válido. 

 
QUESTÃO 10: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. A alternativa 
“a” está incorreta já que o verbo é irregular, pois tem desinência diferente do verbo paradigma. A 
alternativa “b” está correta e a palavra não possui acento gráfico necessário. A alternativa “c” está 
errada, já que o correto seria SORRIMOS. A alternativa “d” está incorreta, pois o correto seria 
SORRIRIA. 

 

LÍNGUA PORTUGUESA – MÉDIO 



QUESTÃO 01: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. A pergunta 
não é sobre quem o inspirou a criar o texto, ou mesmo sobre a questão da origem da palavra 
“brasileiro”. Na verdade, a pergunta é sobre quem fortaleceu a ideia pre-estabelecida do autor sobre 
“visões opostas de cidadania fundamentadas pela diferença na motivação da colonização”. Nesse toar, 
a única alternativa correta é a que traz o nome de Leilane Neubarth, mesmo que outros autores acabem 
por ser citados durante o texto, esta é a única que fortalece esse aspecto em específico. 

 
QUESTÃO 02: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. Toda a ideia 
do texto é justamente para mostrar que a palavra “brasileiro” não pode ser tratada como mero erro 
gramatical, já que traz uma carga histórica que reflete o processo de colonização. A palavra, em seu 
uso original, teria uma conotação negativa. 

 
QUESTÃO 03: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. O uso da 
palavra “brasileiro” no item I é claramente voltado aos colonos portugueses, já que diz que eles 
“voltavam” para suas cidades portuguesas de origem. Já no II, o texto passa a usar a palavra com sua 
conotação negativa, ou seja, “brasileiro” como todo aquele que quer explorar o Brasil de forma 
egoística. Assim, neste segundo grupo, estão inclusos desde os primeiros colonos portugueses que 
vinham com essa intenção em específico, como os atuais “brasileiros” que só pensam em tirar proveito 
do país. Daí, porque não necessariamente referem-se ao mesmo grupo de pessoas. A alternativa “b” 
até estaria correta, mas há a hipótese do segundo englobar os colonos referidos no item I. Ou seja, 
sem a explicação que complementa a alternativa “a”, a alternativa “b” passa a ter uma hipótese de 
estar errada. E a alternativa “c” também não está correta porque consideraria que somente quem vem 
de fora é que explora o Brasil. 

 
QUESTÃO 04: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de mudança de gabarito e a de pedido de anulação da mesma. A ideia do 
texto é mostra que há, sim, um erro gramatical no uso da palavra “brasileiro”. Contudo, isso não é a 
causa da corrupção, mas sim, uma consequência de um processo colono. De forma que a alternativa 
“a” não poderia estar correta. Por outro lado, a alternativa “d” erra ao afirmar que o sentimento de 
nação e cidadania é ausente em TODOS os brasileiros – generalização que o texto não faz. Por fim, 
pelas explicações do próprio texto, a alternatica “c” passa a ser a única correta. 

 
QUESTÃO 07: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
há duas alternativas corretas, sendo assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 08: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da mesma. Mesmo considerando que houve uma baixa 
resolutividade na impressão da figura, a única parte que interessava para responder a pergunta estava 
no segundo quadro e era claro que seria uma onamatopéia. 

 
QUESTÃO 09: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
há dois usos da palavra IMPAR, sendo assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 10: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da mesma. Ao procurar no dicionário, podemos observar que se 
trata de Cerva, os gêneros de certos animeis não são tão levado em consideração pois os mesmo são 
assim designado como sendo, macho ou femeá, ou seja, cervo macho, cervo fêmea. Sabemos que 
podemos encontrar como feminino de veado, sendo tratado por corça, que significa a mesma no 
entanto, e pouco usado no cotidiano assim sendo mais usual, Cerva como sendo feminino de veado. 
Para mais veja: 'A resposta poderia ser fácil: corça. No entanto, os dicionários nem sempre concordam 
quanto a este feminino. Por exemplo, o Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa indica que, no uso 
informal, corça é o feminino de veado, mas, num registo mais científico, é o feminino de corço 



(Capreolus capreolus). Por outro lado, a forma cerva é o feminino de cervo, que designa um animal do 
género ‘Cervus’. O Dicionário da Língua Portuguesa Contemporânea, da Academia das Ciências de 
Lisboa, regista corça como termo que designa a fêmea do veado, podendo ter como sinónimo cerva.' 
in Ciberdúvidas da Língua Portuguesa, https://ciberduvidas.iscte-iul.pt/consultorio/perguntas/a-femea- 
do-veado/16430 [consultado em 25-02-2024]. Por fim, a despeito de despertar dúvida no candidato, 
há um óbvio erro na alternativa “a”, alternativa que seria marcada por qualquer candidato que 
dominasse minimamente o assunto. 

 

LÍNGUA PORTUGUESA – FUNDAMENTAL 

 

QUESTÃO 01: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da mesma. Não é possível fazer uma sinonimía entre “máquinas” 
e “soldados” somente por um uso no texto de que os mesmos não devam ser usados como máquinas. 
Ou seja, a alternativa “b” está, sim, correta. Ademais, a alternativa “c” está logicamente errada, já que, 
ao falar da aviação e do rádio, o autor não faz qualquer conotação negativa. 

 
QUESTÃO 03: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da mesma. A alternativa “b” vai de encontro àquilo que é 
defendido pelo autor, que justamente, entende que os soldados são usados como máquinas, mas que 
isso não deveria ser assim. A alternativa “c” encontra respaldo quando o autor afirma “Não odieis! Só 
odeiam os que não se fazem amar, os que não se fazem amar e os inumanos”. Ou seja, ele afirma sim, 
que devem odiar, mas somente àqueles que não se fazem amar, sendo, assim, um grupo bem 
específico. Ademais, o texto não oferece elementos suficientes para cravar que o mesmo seria contra 
uma “alimentação regrada”, apenas dá como exemplo que este é um dos quadros a que são submetidos 
os soldados e que isso é uma coisa negativa. Daí afirmar que ele é contra a alimentação regrada, em 
geral, é uma generalização incorrreta. 

 
QUESTÃO 06: Após uma análise detalhada da referida questão, a banca examinadora entende que 
há duas alternativas corretas, sendo assim, considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
QUESTÃO 09: Após análise detalhada da referida questão, a banca examinadora determina como 
INDEFERIDO o pedido de anulação da mesma. A palavra “soldados” é um vocativo, que só poderia 
ser separado corretamente pelo uso de vírgulas. 

 

LÍNGUA PORTUGUESA – VIGIA 
 

QUESTÃO 02: Devido a existência de duas alternativas corretas (letras A e B), a questão não pode se 
sustentar, de forma que considera-se DEFERIDO o pedido de anulação. 

 

QUESTÃO 04: Devido a ausência de termos destacado, considera-se DEFERIDO o pedido de 
anulação. 

 

QUESTÃO 07: Devido a existência de duas alternativas corretas (letras A e B) considera-se 
DEFERIDO o pedido de anulação. 

 
 
 

 
ASSISTENTE SOCIAL 



QUESTÃO 21 – INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (d), "Reconhecimento da liberdade 
como valor ético central". Isso porque a liberdade é um dos princípios fundamentais do Código de Ética, 
destacando-se como um valor ético central que deve ser reconhecido e respeitado nas relações sociais 
e profissionais. 

 

QUESTÃO 22 – INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (c), "Defesa intransigente dos direitos 
humanos". Isso porque esse princípio enfatiza a importância de defender os direitos humanos de forma 
intransigente, recusando qualquer forma de arbítrio e autoritarismo, promovendo assim uma prática 
profissional ética e comprometida com os valores fundamentais da dignidade humana. 

 

QUESTÃO 23 – INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (a), "Posicionamento em favor da 
equidade e justiça social". Isso porque o Código de Ética do Serviço Social estabelece o compromisso 
dos assistentes sociais em favor da equidade e justiça social, promovendo a igualdade de direitos e 
oportunidades para todos os indivíduos, especialmente aqueles em situação de vulnerabilidade e 
exclusão social. 

 
QUESTÃO 24 – INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (a), "Garantia do pluralismo". Isso 
porque o princípio do pluralismo destaca a importância de respeitar e garantir a diversidade de 
correntes profissionais democráticas dentro da prática do serviço social, reconhecendo que há 
diferentes abordagens e perspectivas válidas na profissão. Essa garantia promove um ambiente 
inclusivo e democrático, onde as diversas vozes e visões podem ser consideradas e respeitadas. 

 
QUESTÃO 26– INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (a), "Compromisso com a qualidade dos 
serviços prestados". Isso porque este princípio do Código de Ética do Serviço Social enfatiza a 
importância do compromisso dos assistentes sociais em fornecer serviços de alta qualidade à 
população, além de buscar constantemente o aprimoramento intelectual e profissional para melhor 
atender às demandas e necessidades dos usuários dos serviços. 

 
QUESTÃO 27 – INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (c), "Fiscalizar e disciplinar o exercício 
da profissão de Assistente Social". De acordo com a Lei nº 8.662/1993, os CRESS têm como atribuições 
principais fiscalizar e disciplinar o exercício da profissão de assistente social, garantindo o cumprimento 
do Código de Ética e das normas profissionais, além de zelar pela qualidade dos serviços prestados à 
população. As outras opções mencionadas, como organizar eventos profissionais (opção a), expedir 
carteiras de identificação profissional (opção b) e gerir instituições de ensino de Serviço Social (opção 
d), não estão entre as atribuições específicas dos CRESS descritas na lei. 

 
QUESTÃO 30 – DEFERIDO: Alteração de gabarito da letra “a” para a letra “d”. 

 

QUESTÃO 35 - DEFERIDO: Alteração de gabarito da letra “b” para a letra “a”. A expressão 
"mencionada no texto" se refere à Lei mencionada na questão. Neste caso, a Resolução CFESS nº 792, 
de 9 de fevereiro de 2017, mencionada no texto, tem como objetivo principal (a) Estabelecer diretrizes 
para a atuação do/a assistente social em instituições de saúde. Essa resolução define as diretrizes para 
a prática profissional do assistente social no campo da saúde, fornecendo orientações sobre seu papel, 
responsabilidades e ética profissional neste contexto específico. As outras opções mencionadas não 
correspondem ao objetivo principal da Resolução CFESS nº 792. 

 
QUESTÃO 37- DEFERIDO: Alteração de gabarito da letra “c” para a letra “a”. A alternativa correta 
é a letra (a), "Deve ser o responsável técnico exclusivo da instituição". Conforme a Resolução CFESS 
nº 792, para o/a assistente social que atua em Pessoas Jurídicas da modalidade II requerer a anotação 
de sua Responsabilidade Técnica, é necessário que ele seja o responsável técnico exclusivo da 
instituição. Isso significa que o assistente social deve ter a responsabilidade técnica sobre as atividades 
profissionais realizadas na instituição em que atua. As outras opções não correspondem à condição 
estabelecida pela resolução. 

 
QUESTÃO 38– INDEFERIDO: A letra (c) está correta porque, de acordo com a Resolução CFESS nº 



792, a Anotação de Responsabilidade Técnica do/a assistente social abrange áreas de atuação como 
assessoria, consultoria, planejamento, capacitação e outras da mesma natureza em Serviço Social. Isso 
significa que o/a assistente social pode atuar em diversas áreas e contextos profissionais, fornecendo 
serviços de assessoria, consultoria, planejamento, capacitação e outras atividades relacionadas ao 
campo do Serviço Social, conforme as demandas e necessidades do seu contexto de trabalho. As outras 
opções não estão corretas, pois restringem o escopo de atuação do/a assistente social. 

 

QUESTÃO 39 - INDEFERIDO: A letra (c) está correta porque a condição estabelecida pela Resolução 
CFESS nº 792 para que o/a assistente social possa requerer a anotação de sua Responsabilidade 
Técnica, respondendo por toda pessoa jurídica, é ser legalmente habilitado/a perante o Conselho 
Regional de Serviço Social competente. Isso significa que o/a assistente social deve possuir registro 
profissional válido e estar regularizado junto ao seu respectivo Conselho Regional de Serviço Social 
para assumir a responsabilidade técnica por uma pessoa jurídica. As outras opções não estão corretas, 
pois não refletem a condição exigida pela resolução. 

 

QUESTÃO 40 - INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra (b), Conselho Nacional de Políticas sobre 
Drogas (CONAD). Este é o órgão superior do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas (SISNAD), 
conforme estabelecido pela Lei n. 11.343/2006. O CONAD é responsável por formular e supervisionar 
a execução da política nacional sobre drogas, coordenando as atividades de prevenção do uso indevido, 
atenção e reinserção social de usuários e dependentes de drogas, bem como coordenando a fiscalização 
de entidades dedicadas ao combate do tráfico ilícito de drogas. As outras opções não correspondem ao 
órgão superior do SISNAD. 

 

ENGENHEIRO AGRONÔMO 
 

QUESTÃO 27- INDEFERIDO: A alternativa (b) está correta porque descreve os principais passos do 
processo de licenciamento ambiental de acordo com a Resolução Conama nº 237/1997. Esses passos 
incluem o requerimento, análise, solicitação de esclarecimentos e, em alguns casos, a realização de 
uma audiência pública para discutir o projeto com a comunidade afetada. As demais alternativas estão 
incompletas por não incluírem todos os passos necessários ou misturam etapas do processo de 
licenciamento ambiental. 
QUESTÃO 29- INDEFERIDO: A letra A está correta porque, após a análise dos documentos, projetos 
e estudos ambientais, é comum que o órgão ambiental solicite esclarecimentos e complementações ao 
empreendedor. Isso é parte do processo de avaliação para garantir que todas as informações 
necessárias estejam completas e claras antes de prosseguir para a próxima etapa, que pode incluir a 
emissão de um parecer técnico conclusivo ou a realização de vistorias técnicas, dependendo das 
exigências específicas do projeto e da legislação ambiental aplicável. 
QUESTÃO 35 – DEFERIDO: Alteração de gabarito da letra “a” para a letra “b”. A alternativa correta 
é a letra (b) Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA. Isso porque, de acordo com a Lei nº 
5.887/1995, que é a Lei Ambiental do Estado do Pará, a Secretaria de Estado de Meio Ambiente é 
responsável pela elaboração e aprovação de projetos para disposição final de resíduos de qualquer 
natureza. A letra “a”, se mostrou genérica, ao passo que tem existe a alternativa correta na questão. 

 

ENGENHEIRO AMBIENTAL 

 

QUESTÃO 22- INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque lista exemplos de poluentes primários 
diretamente liberados na atmosfera. O metano, amônia, dióxido de enxofre e monóxido de carbono 
são todos poluentes primários que são emitidos diretamente na atmosfera por fontes como veículos, 
indústrias e processos naturais. 
As demais alternativas estão incompletas ou contêm exemplos de poluentes secundários. Por exemplo: 

- (a) menciona matéria particulada secundária, que é um poluente secundário formado a partir de 
reações químicas na atmosfera. 
- (c) inclui aerossóis ácidos, que também são formados secundariamente na atmosfera. 



- (d) menciona smog, que é uma mistura complexa de poluentes atmosféricos primários e secundários. 
 

QUESTÃO 31 - INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque reflete o princípio fundamental da 
democracia representativa, conforme estabelecido no parágrafo único do Art. 1º da Constituição 
Estadual do Pará. Nesse contexto, o poder é exercido pelo povo, mas apenas através de seus 
representantes eleitos. Os cidadãos elegem representantes para governar e tomar decisões em seu 
nome. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o modo como o poder é 
exercido no Estado: 
- (a) exclui a participação do povo no exercício do poder. 

- (c) sugere uma forma de democracia direta, onde a sociedade participaria diretamente das decisões 
sem representação, o que não é prático em estados modernos e de grande escala. 
- (d) menciona apenas o poder judiciário e legislativo, ignorando o papel fundamental do povo na 
democracia. 

 
QUESTÃO 33 - INDEFERIDO: A letra (d) está correta porque reflete os objetivos fundamentais do 
Estado do Pará, conforme estabelecido no Art. 3º da Constituição Estadual. Esses objetivos incluem a 
construção de uma sociedade livre, justa e solidária, o que implica na busca pela igualdade de direitos 
e oportunidades para todos os cidadãos. 
As demais alternativas estão incompletas ou contradizem os princípios fundamentais estabelecidos na 
Constituição Estadual: 
- (a) e (c) apresentam objetivos opostos aos princípios de igualdade e justiça social. 
- (b) contradiz os princípios de solidariedade ao sugerir a promoção do individualismo. 

 

QUESTÃO 34 – DEFERIDO: Alteração de gabarito da letra “b” para a letra “d”. A alternativa correta 
é a letra (d) - "A punição é aplicada independentemente da função que o agente público exerça." Isso 
porque o § 1° do Art. 5º da Constituição Estadual estabelece que a punição de agente público é aplicada 
independentemente da função que ele exerça. Isso significa que todos os agentes públicos podem ser 
responsabilizados por seus atos, independentemente de estarem agindo no exercício de suas funções 
ou não. 

 
QUESTÃO 35 - INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque o § 5° do Art. 5º da Constituição 
Estadual assegura aos ministros de cultos religiosos o livre acesso para visitas a hospitais, 
estabelecimentos penitenciários, delegacias de polícia, entre outros locais. Isso significa que eles têm 
o direito de entrar nessas instituições para prestar assistência espiritual aos enfermos, detentos ou 
pessoas sob custódia policial. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o que é garantido aos ministros 
de cultos religiosos: 
- (a) menciona o direito de participar de eventos políticos, que não está relacionado com o livre acesso 
a instituições mencionadas no texto. 
- (c) sugere uma interferência indevida nos poderes do Estado, o que não é assegurado pelo § 5° do 
Art. 5º da Constituição Estadual. 
- (d) limita o acesso apenas a hospitais, enquanto o texto constitucional menciona outros locais além 
de hospitais. 

 

QUESTÃO 36 - INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque reflete a pena prevista para quem 
pratica atos de abuso, maus-tratos, ferir ou mutilar animais, de acordo com o Art. 32 da Lei de Crimes 
Ambientais. Essa penalidade consiste em detenção de três meses a um ano, além de multa. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente a pena estabelecida pela 
legislação: 
- (a) menciona especificamente a pena para casos envolvendo cães ou gatos, enquanto a lei abrange 
todos os tipos de animais. 
- (c) não inclui a previsão de multa, que é parte da penalidade estabelecida pela lei. 

- (d) inclui uma pena que varia de um a três anos de detenção ou multa, mas não menciona a detenção 
mínima de três meses, que também é parte da penalidade estabelecida pelo Art. 32 da Lei de Crimes 



Ambientais. 

 
 

FARMACÊUTICO 

QUESTÃO 21- INDEFERIDO: A letra (c) está correta porque o gestor do Sistema Único de Saúde 
(SUS) é o órgão responsável por estabelecer um planejamento de distribuição regional dos Serviços de 
Atendimento às Urgências e Emergências. O gestor do SUS pode ser o estado ou o município, 
dependendo da organização do sistema de saúde em cada região. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o órgão responsável pela 
coordenação dos serviços de saúde: 
- (a) menciona o Ministério da Saúde, que estabelece diretrizes e políticas nacionais de saúde, mas não 
é responsável pelo planejamento regional específico. 
- (b) refere-se à Secretaria de Assistência à Saúde, que é um órgão do Ministério da Saúde e tem 
funções relacionadas à coordenação de políticas de saúde, mas não é responsável pelo planejamento 
regional dos serviços de urgência e emergência. 
- (d) menciona a Secretaria de Saúde do município, que pode ter responsabilidades locais, mas não é 
o órgão responsável pelo planejamento regional como um todo. 

 
QUESTÃO 22- INDEFERIDO: A letra (d) está correta porque antes da abertura de qualquer Serviço 
de Atendimento às Urgências e Emergências, é necessário realizar consulta ao Gestor do SUS (Sistema 
Único de Saúde), conforme estabelecido no § 2º da Portaria no 2.048, de 5 de novembro de 2002, que 
institui o Regulamento Técnico dos Sistemas Estaduais de Urgência e Emergência. O Gestor do SUS é 
responsável por coordenar e gerir o sistema de saúde em sua área de atuação, incluindo a autorização 
e regulação de serviços de urgência e emergência. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o procedimento estabelecido 
pela Portaria: 
- (a) menciona consulta à população local, que pode ser um passo importante, mas não é o requisito 
primário estabelecido pela portaria para a abertura desses serviços. 
- (b) menciona consulta ao Ministério da Saúde/SAS (Secretaria de Atenção à Saúde), que pode ser 
necessária em alguns casos, mas não é especificamente mencionada no § 2º da Portaria no 2.048/2002. 
- (c) menciona consulta ao Conselho Municipal de Saúde, que também pode ser importante, mas não 
é o requisito principal estabelecido pela portaria para a abertura desses serviços. 

 

QUESTÃO 24- INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque o cadastramento de Serviços de 
Atendimento Pré-Hospitalar, Pré-Hospitalar Móvel e Hospitalar de Unidades Gerais de Tipo I ou II deve 
ser efetivado pelo gestor do SUS (Sistema Único de Saúde). O gestor do SUS, que pode ser o estado 
ou o município, é responsável por coordenar e gerir o sistema de saúde em sua área de atuação, o que 
inclui o cadastramento e regulação desses serviços. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o procedimento de 
cadastramento estabelecido pelo SUS: 
- (a) menciona o Ministério da Saúde/SAS (Secretaria de Atenção à Saúde), que pode ter um papel 
consultivo ou de supervisão, mas não é o responsável direto pelo cadastramento dos serviços. 
- (c) menciona a Secretaria de Saúde do estado, que pode estar envolvida no processo, mas não é o 
único órgão responsável pelo cadastramento, especialmente se o sistema de saúde for descentralizado. 
- (d) menciona a Secretaria de Assistência à Saúde, que é um órgão do Ministério da Saúde, mas não 
é especificamente responsável pelo cadastramento desses serviços, a menos que isso seja delegado a 
ela pelo gestor do SUS. 

 
QUESTÃO 27- INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque no contexto do acompanhamento 
farmacoterapêutico, PRM significa Problema Relacionado a Medicamento. Os PRMs são eventos ou 
situações que envolvem o uso de medicamentos e que podem afetar negativamente os resultados 
terapêuticos, a segurança ou a qualidade de vida do paciente. Identificar e resolver PRMs é uma parte 
importante do trabalho do profissional de saúde, especialmente farmacêuticos e médicos, no 
acompanhamento de pacientes em tratamento. 



As demais alternativas estão erradas porque não refletem corretamente o significado de PRM no 
contexto do acompanhamento farmacoterapêutico: 
- (a) "Programa de Reabilitação Medicamentosa" é uma interpretação incorreta da sigla PRM. 

- (c) "Procedimento de Registro Médico" não está relacionado ao conceito de PRM. 
- (d) "Plano de Recomendação Medicamentosa" também não reflete o significado de PRM. 

 
QUESTÃO 39 - INDEFERIDO: A letra (d) está correta porque, além de Reação Adversa a 
Medicamentos, é importante notificar qualquer outra suspeita de evento adverso, mesmo que ainda 
não confirmada. A notificação de suspeitas de eventos adversos é fundamental para monitorar a 
segurança dos medicamentos e produtos de saúde, permitindo a detecção precoce de problemas e a 
tomada de medidas corretivas, se necessário. 
As demais alternativas estão erradas porque não refletem corretamente o que deve ser notificado: 

- (a) "Algumas queixas técnicas em medicamentos" não são necessariamente eventos adversos e 
podem não requerer notificação, a menos que representem um risco à segurança do paciente. 
- (b) "Inefetividade terapêutica" pode ser uma preocupação clínica, mas nem sempre é considerada 
um evento adverso e não é necessariamente requerida para notificação. 
- (c) "Mudanças de embalagem e rotulagem" geralmente não são eventos adversos, a menos que 
afetem a segurança ou eficácia do medicamento, e podem ser tratadas de forma diferente, muitas 
vezes não requerendo notificação obrigatória. 

 

FISIOTERAPEUTA 

QUESTÃO 21- INDEFERIDO: A letra B está correta porque o principal objetivo da técnica de 
drenagem postural na fisioterapia respiratória é facilitar a eliminação da secreção pulmonar ou 
expectoração. Essa técnica envolve posicionar o paciente de forma a favorecer o escoamento das 
secreções acumuladas nas vias aéreas para que possam ser expelidas mais facilmente. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o objetivo da técnica de 
drenagem postural: 
- (a) Aumentar a frequência respiratória não é o objetivo principal da drenagem postural. Embora possa 
ocorrer como resultado da melhora da ventilação pulmonar, não é o objetivo direto da técnica. 
- (c) Promover respirações profundas não é o objetivo principal da drenagem postural, embora 
respirações profundas possam ajudar no processo de drenagem. Novamente, não é o objetivo direto 
da técnica. 
- (d) Melhorar a mecânica ventilatória é um objetivo mais amplo que pode incluir a drenagem postural, 
mas não é o objetivo específico desta técnica. A drenagem postural é mais focada na remoção de 
secreções pulmonares. 

 
QUESTÃO 22- INDEFERIDO: A letra B está correta porque a técnica de vibração na fisioterapia 
respiratória busca facilitar a eliminação da expectoração. Essa técnica envolve aplicar vibrações 
manuais ou por meio de dispositivos específicos na parede torácica ou diretamente sobre o tórax do 
paciente durante a fase expiratória da respiração. Isso ajuda a mobilizar e afrouxar as secreções 
pulmonares, tornando mais fácil sua eliminação pelas vias respiratórias. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente o objetivo da técnica de 
vibração na fisioterapia respiratória: 
- (a) Aumentar a frequência respiratória não é o objetivo direto da técnica de vibração. 

- (c) Promover respirações profundas não é o objetivo principal da técnica de vibração, embora possa 
ocorrer como resultado secundário. 
- (d) Melhorar a mecânica ventilatória é um objetivo mais amplo que pode incluir a técnica de vibração, 
mas não é o objetivo específico dela. A técnica de vibração é mais focada na mobilização e eliminação 
de secreções pulmonares. 

 
QUESTÃO 23- INDEFERIDO: As demais alternativas estão incompletas ou não refletem 
corretamente as situações em que a pressão expiratória positiva é útil na fisioterapia respiratória: 
- (a) A pressão expiratória positiva não é usada para aumentar a frequência respiratória, mas sim para 
melhorar a eficácia da respiração. 



- (c) Embora a pressão expiratória positiva possa ser usada em conjunto com outras técnicas para 
promover respirações profundas, não é o objetivo principal dessa técnica. 
- (d) A pressão expiratória positiva pode ajudar a melhorar a mecânica ventilatória ao aumentar a 
oxigenação e reduzir o trabalho respiratório, mas essa não é a única técnica que pode ser utilizada 
para este fim na fisioterapia respiratória. 

 
QUESTÃO 24- INDEFERIDO: A letra B está correta porque a principal função da percussão na 
fisioterapia respiratória é facilitar a eliminação da expectoração. A percussão é uma técnica que envolve 
batimentos rítmicos na parede torácica ou nas costas do paciente para ajudar a soltar e mobilizar as 
secreções pulmonares, facilitando sua eliminação pelas vias respiratórias. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente a principal função da percussão 
na fisioterapia respiratória: 
- (a) A percussão não é usada para aumentar a frequência respiratória, mas sim para mobilizar as 
secreções pulmonares. 
- (c) Embora a percussão possa ser parte de um conjunto de técnicas para promover respirações 
profundas, não é sua principal função. 
- (d) A percussão pode ter um papel na melhoria da mecânica ventilatória ao ajudar a remover as 
secreções que podem estar dificultando a ventilação, mas essa não é sua principal função. 

 
 

 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 

QUESTÃO 22 - DEFERIDO: Alteração de gabarito da letra “b” para a letra “d”. 
 

QUESTÃO 28 - INDEFERIDO: A letra C está correta porque hepatite e cirrose são condições graves 
que afetam o fígado, não o intestino. 
As demais alternativas estão incorretas porque: 

- (a) A doença do refluxo gastroesofágico afeta o esôfago e o estômago, não o intestino. 
- (b) A intolerância à lactose envolve dificuldade em digerir o açúcar encontrado no leite e laticínios, 
mas não é considerada uma questão grave do intestino. 
- (d) Gastrite e úlcera gástrica são problemas do estômago, não do intestino. 

 

QUESTÃO 29 - INDEFERIDO: A letra C está correta porque o uso constante de bebidas alcoólicas 
pode induzir à pancreatite, uma condição grave que afeta o pâncreas e é uma das condições abordadas 
pelo gastroenterologista. O consumo excessivo de álcool pode levar à inflamação do pâncreas, 
resultando em pancreatite aguda ou crônica. 
As demais alternativas estão incorretas porque: 

- (a) O consumo excessivo de alimentos gordurosos pode contribuir para problemas como obesidade e 
colesterol elevado, mas não é uma causa direta de pancreatite. 
- (b) A intolerância à lactose envolve dificuldade em digerir o açúcar encontrado no leite e laticínios, 
mas não está diretamente relacionada à pancreatite. 
- (d) A diarreia crônica pode ser um sintoma de várias condições gastrointestinais, mas não é uma 
causa direta de pancreatite. 

 

QUESTÃO 36 - INDEFERIDO: A letra D está correta porque define corretamente o agente causal na 
cadeia epidemiológica como o organismo que pode causar infecção em seres humanos e animais. O 
agente causal é o microrganismo responsável por iniciar a doença em um hospedeiro. 
As demais alternativas estão incompletas ou não refletem corretamente a definição de agente causal 
na cadeia epidemiológica: 
- (a) A definição fornecida não está correta. Um fator que está presente, mas não é essencial para a 
ocorrência da doença, não é o agente causal, mas pode ser um fator de risco. 
- (b) A definição fornecida não está correta. Um elemento que causa a doença e é suficiente para sua 
produção pode ser parte do agente causal, mas não é uma definição completa. 
- (c) A definição fornecida não está correta. Uma substância química que contribui para a transmissão 



da doença pode ser um vetor ou meio de transmissão, mas não é necessariamente o agente causal em 
si. 

 
 

MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 
QUESTÃO 26 - INDEFERIDO: A letra (B) está correta porque a principal função do estribo na orelha 
média é conduzir o som da membrana timpânica até a orelha média. O estribo é um dos três ossículos 
localizados na orelha média, e sua estrutura articula-se com a janela oval, transmitindo as vibrações 
sonoras da membrana timpânica para o ouvido interno. 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 

- (a) A produção de som não é uma função do estribo, mas sim uma função dos órgãos receptores de 
som no ouvido interno. 
- (c) A amplificação da luz não está relacionada à função do estribo. O estribo é exclusivamente um 
osso da orelha média envolvido na audição, não na visão. 
- (d) A filtragem de ruídos não é uma função do estribo. A função do estribo está relacionada à condução 
das vibrações sonoras, não à filtragem de ruídos. 

 
QUESTÃO 39 - INDEFERIDO: A letra C está correta porque o músculo estapédio está localizado na 
orelha média e está diretamente ligado à membrana timpânica. As outras opções estão incorretas 
porque não estão diretamente associadas ao músculo estapédio. 

 

QUESTÃO 40 - INDEFERIDO: A letra C está correta porque as vestibulopatias centrais referem-se a 
lesões difusas no sistema nervoso central e afecções metabólicas. As outras opções estão incorretas 
porque não descrevem vestibulopatias centrais, mas sim outros tipos de problemas relacionados ao 
ouvido interno ou ao sistema vestibular periférico. 

 
 

NUTRICIONISTA 

QUESTÃO 28 - INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque indica corretamente que cozinhas 
comunitárias e bancos de alimentos são potenciais locais para realização de ações de Educação 
Alimentar e Nutricional (EAN). Esses locais oferecem oportunidades para promover hábitos alimentares 
saudáveis, fornecer informações nutricionais e educar sobre práticas de preparo e consumo de 
alimentos. 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 

- (a) A afirmação de que apenas locais governamentais são adequados para ações de EAN é incorreta 
e limita o alcance das intervenções. As ações de EAN podem ser realizadas em uma variedade de locais, 
não apenas em instituições governamentais. 
- (c) A afirmação de que a realização de ações de EAN não depende do ambiente em que são 
desenvolvidas e que a política nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SAN) não influencia na 
escolha de locais para essas ações é incorreta. O ambiente em que as ações de EAN são realizadas é 
crucial para o sucesso dessas intervenções, e a política nacional de SAN pode influenciar na identificação 
e priorização de locais para essas atividades. 

 
QUESTÃO 33 - INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque variações de temperatura e umidade 
no ambiente externo são exemplos de fatores extrínsecos na higiene de alimentos. Esses fatores 
externos podem influenciar diretamente na multiplicação de microrganismos nos alimentos, afetando 
sua segurança e qualidade. 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 

- (a) Condições internas dos alimentos se referem a fatores intrínsecos, não extrínsecos, na higiene de 
alimentos. Esses fatores incluem pH, atividade da água, composição nutricional, entre outros. 
- (c) As características físicas dos alimentos podem influenciar a sua manipulação e preparo, mas não 
são consideradas fatores extrínsecos na higiene de alimentos. 
- (d) As propriedades químicas dos ingredientes também podem afetar a segurança e qualidade dos 



alimentos, mas não são exemplos de fatores extrínsecos na higiene alimentar. 
 

QUESTÃO 34 - INDEFERIDO: A letra (c) está correta porque os fatores intrínsecos geralmente têm 
impacto na aparência dos alimentos, como cor, textura e sabor. No entanto, eles não afetam 
diretamente o desenvolvimento microbiano nos alimentos. 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 
- (a) Os fatores intrínsecos não se limitam apenas a influenciar características sensoriais, mas também 
podem afetar o desenvolvimento microbiano, como pH, atividade da água, composição nutricional, 
entre outros. 
- (b) Os fatores intrínsecos, na verdade, podem ter um impacto significativo no crescimento e 
proliferação de microrganismos nos alimentos. Por exemplo, o pH baixo pode inibir o crescimento de 
bactérias, enquanto um alto teor de açúcar pode criar um ambiente hostil para o desenvolvimento 
microbiano. 
- (d) Os fatores intrínsecos são relevantes para a segurança alimentar, pois podem influenciar 
diretamente a multiplicação de microrganismos nos alimentos e, consequentemente, seu potencial de 
causar doenças alimentares. 

 
QUESTÃO 39 - INDEFERIDO: A letra (b) está correta porque as vitaminas D e B12 são mencionadas 
como demandando atenção especial na dieta vegetariana. 
- A vitamina D é encontrada principalmente em alimentos de origem animal, e os vegetarianos podem 
ter dificuldade em obter o suficiente dessa vitamina se não estiverem recebendo exposição adequada 
ao sol ou consumindo alimentos fortificados. 
- A vitamina B12 é encontrada principalmente em alimentos de origem animal, como carne, peixe, 
laticínios e ovos. Como não é encontrada em fontes vegetais, os vegetarianos precisam garantir que 
obtenham B12 suficiente por meio de alimentos fortificados ou suplementos. 

 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 

- (a) Vitaminas A e C não são as vitaminas que demandam atenção especial na dieta vegetariana. 
Embora essas vitaminas sejam importantes, elas geralmente podem ser obtidas através de uma dieta 
vegetariana variada. 
- (c) Vitaminas E e K não são geralmente mencionadas como demandando atenção especial na dieta 
vegetariana. Elas também podem ser encontradas em uma variedade de alimentos vegetais. 
- (d) "Vitaminas do complexo B" é uma resposta genérica que não especifica quais vitaminas do 
complexo B são de particular importância na dieta vegetariana. A vitamina B12 é uma dessas vitaminas, 
mas outras, como a riboflavina (B2) e a vitamina B6, também podem ser relevantes. 

 

ODONTÓLOGO 

QUESTÃO 26 - INDEFERIDO:: A letra (c) está correta porque "adesão aos tecidos dentários" na 
prática odontológica se refere à união eficaz de materiais restauradores aos tecidos dentários. Isso é 
fundamental em procedimentos como restaurações dentárias, onde é essencial que o material utilizado 
se una de forma segura e duradoura aos tecidos dentários circundantes. 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 
- (a) A remoção de tecidos dentários danificados não é o significado de "adesão aos tecidos dentários". 
Na verdade, é o oposto, pois envolve a remoção de tecido dentário comprometido para restaurar a 
saúde bucal. 
- (b) O processo de fixação de próteses dentárias não é especificamente o que é referido como "adesão 
aos tecidos dentários". Embora as próteses dentárias possam ser fixadas aos tecidos bucais, isso não 
é o mesmo que a adesão de materiais restauradores. 
- (d) A aplicação de produtos para branqueamento dos dentes não está relacionada à adesão aos 
tecidos dentários, mas sim ao clareamento dentário, que envolve a remoção de manchas e descoloração 
dos dentes. A letra (c) está correta porque "adesão aos tecidos dentários" na prática odontológica se 
refere à união eficaz de materiais restauradores aos tecidos dentários. Isso é fundamental em 
procedimentos como restaurações dentárias, onde é essencial que o material utilizado se una de forma 
segura e duradoura aos tecidos dentários circundantes. 



QUESTÃO 27 - INDEFERIDO: A letra (d) está correta porque a Radiologia é fundamental para o 
diagnóstico e o planejamento em Odontologia. A radiografia dentária é uma ferramenta crucial na 
prática odontológica, permitindo que os dentistas visualizem estruturas dentárias, como cáries, fraturas, 
lesões ósseas, posição dos dentes e saúde da gengiva, entre outros. Além disso, a tomografia 
computadorizada (TC) e a tomografia cone beam (TCB) são frequentemente utilizadas na Odontologia 
para diagnósticos mais precisos e planejamento de tratamentos como implantes dentários e cirurgias 
ortognáticas. 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 

- (a) A relação entre radiologia e odontologia não se limita apenas ao diagnóstico de cáries. A radiologia 
é utilizada em uma ampla gama de procedimentos odontológicos. 
- (b) A radiologia não é usada apenas para visualização de fraturas dentárias, mas também para uma 
variedade de outras finalidades diagnósticas e de planejamento. 
- (c) A Radiologia não é uma área independente da Odontologia; ela está intrinsecamente relacionada 
à prática odontológica, fornecendo suporte essencial para o diagnóstico e tratamento de pacientes. 

 

QUESTÃO 34 - INDEFERIDO: A letra (B) está correta porque o termo "Oclusão" na odontologia 
refere-se à análise da mordida do paciente. Isso inclui a maneira como os dentes superiores e inferiores 
se fecham e se articulam, bem como o alinhamento dos dentes e a distribuição da pressão durante a 
mastigação. O estudo da oclusão é fundamental para o diagnóstico e tratamento de problemas como 
má oclusão, desalinhamento dos dentes e distúrbios da articulação temporomandibular (ATM). 
As demais alternativas estão incorretas ou incompletas porque: 

- (a) Oclusão não se limita apenas ao posicionamento dos dentes, mas também inclui a relação dinâmica 
entre os dentes durante a mastigação e outros movimentos mandibulares. 
- (c) Embora a estética do sorriso possa ser afetada pela oclusão, a oclusão em si não se refere 
exclusivamente à estética, mas sim à função dos dentes e à harmonia da mordida. 
- (d) O estudo dos tecidos moles da boca, como gengiva, mucosa oral e língua, não está relacionado 
diretamente à oclusão, que se concentra principalmente nos dentes e na articulação 
temporomandibular. 

 
 

PROCURADOR 

QUESTÃO 21 - INDEFERIDO A letra B está correta, enquanto as demais estão incorretas, porque 
descreve com precisão as características da autonomia política dos entes federativos. Vamos analisar 
cada opção: 
a) Centralização administrativa: Centralização administrativa é o oposto de autonomia política. Refere- 
se à concentração de poderes e decisões no nível central do governo, não permitindo que os entes 
federativos exerçam sua própria administração de forma independente. 
c) Submissão total à União: Isso vai contra o princípio da autonomia política. Os entes federativos têm 
uma esfera de atuação própria e não estão totalmente submissos à União. 
d) Interferência constante da União nos assuntos locais: Isso também contradiz a ideia de autonomia 
política. Embora exista uma relação de cooperação e coordenação entre os entes federativos, a 
interferência constante da União nos assuntos locais não é característica da autonomia política. 
Portanto, a letra B está correta ao descrever as características da autonomia política dos entes 
federativos, enquanto as demais estão incorretas por descrever conceitos opostos ou inadequados à 
autonomia política. 
QUESTÃO 22 - INDEFERIDO A letra C está correta porque a forma federativa da República do Brasil 
impede que a estrutura da federação seja alterada. Vamos analisar as demais opções: 
a) Estrutura do Poder Executivo: A forma federativa da República não impede que a estrutura do Poder 
Executivo seja alterada. Mudanças na estrutura do Poder Executivo podem ocorrer por meio de 
emendas constitucionais ou leis ordinárias, desde que respeitem os princípios e fundamentos 
estabelecidos na Constituição. 
b) Forma de governo: A forma federativa da República não impede que a forma de governo seja 
alterada. O Brasil é uma república, mas poderia teoricamente se tornar uma monarquia ou adotar outro 



sistema de governo por meio de um processo constituinte. 
d) Estrutura do Poder Judiciário: A forma federativa da República não impede que a estrutura do Poder 
Judiciário seja alterada. Mudanças na estrutura do Poder Judiciário podem ocorrer por meio de emendas 
constitucionais ou leis ordinárias, desde que respeitem os princípios e fundamentos estabelecidos na 
Constituição. 
Portanto, a letra C está correta ao destacar que a forma federativa da República do Brasil impede que 
a estrutura da federação seja alterada, enquanto as demais estão incorretas por descrever aspectos 
que não são exclusivamente protegidos pela forma federativa. 
QUESTÃO 26 - INDEFERIDO A letra D está correta porque indica uma EXCEÇÃO expressa nas 
alternativas de proibição da questão, de acordo com o Art. 19 da Constituição Federal do Brasil. Vamos 
analisar as outras opções: 
a) Criar cultos religiosos: De acordo com o Art. 19 da Constituição, é vedado à União, aos Estados, ao 
Distrito Federal e aos Municípios "estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvencioná-los, embaraçar- 
lhes o funcionamento ou manter com eles ou seus representantes relações de dependência ou aliança". 
b) Recusar fé aos documentos públicos: Recusar fé aos documentos públicos não é uma proibição 
expressa no Art. 19 da Constituição. 
c) Criar distinções entre brasileiros: De acordo com o Art. 19 da Constituição, é vedado à União, aos 
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios "criar distinções entre brasileiros ou preferências entre 
si". Esta é outra proibição expressa. 
Portanto, a letra D está correta porque indica uma ação que não é proibida aos entes federativos de 
acordo com o Art. 19 da Constituição, enquanto as demais opções não correspondem diretamente a 
essa vedação constitucional. 
QUESTÃO 27: INDEFERIDO A letra C está correta, enquanto as demais estão incorretas, porque 
descreve com precisão o significado da vedação de estabelecer cultos religiosos ou igrejas, conforme 
o Art. 19, I da Constituição. Vamos analisar cada opção: 
a) Proibição de manifestações religiosas em espaços públicos: Essa opção não está correta, pois a 
vedação descrita no Art. 19, I da Constituição não diz respeito à proibição de manifestações religiosas 
em espaços públicos, mas sim à proibição de o Estado estabelecer cultos religiosos ou igrejas. 
b) Exclusividade do Estado para promover eventos religiosos: Isso não está correto. A vedação do Art. 
19, I não versa sobre a exclusividade do Estado para promover eventos religiosos, mas sim sobre a 
proibição de o Estado estabelecer cultos religiosos ou igrejas. 
c) Impedimento de o Estado criar uma religião oficial: Essa é a descrição correta da vedação presente 
no Art. 19, I da Constituição. A proibição visa garantir a laicidade do Estado, impedindo-o de adotar 
uma religião oficial ou de favorecer uma religião específica em detrimento das demais. 
d) Subvenção estatal obrigatória a todas as igrejas: Isso não está correto. A vedação do Art. 19, I não 
se relaciona com a obrigatoriedade de subvenção estatal a todas as igrejas, mas sim com a proibição 
de o Estado estabelecer cultos religiosos ou igrejas. 
Portanto, a letra C está correta ao descrever o significado da vedação de estabelecer cultos religiosos 
ou igrejas de acordo com o Art. 19, I da Constituição, enquanto as demais estão incorretas por 
descrever conceitos diferentes ou distorcidos. 
QUESTÃO 36: INDEFERIDO A letra A está correta porque descreve uma competência da autoridade 
judiciária brasileira, conforme estabelecido pelo Código de Processo Civil e outras leis. Vamos analisar 
cada opção: 
a) Ações relativas a imóveis situados no Brasil: De acordo com o princípio da territorialidade, os tribunais 
brasileiros têm competência para conhecer de ações que envolvam imóveis situados no território 
nacional. 
b) Ações de alimentos: Embora a Justiça brasileira seja competente para julgar ações de alimentos, 
esta não é a única competência atribuída a ela. 
c) Ações em que as partes se submeterem à jurisdição nacional: Esta opção não está correta. A 
competência da autoridade judiciária não depende exclusivamente da vontade das partes, mas sim de 
critérios estabelecidos pela lei. 
d) Ações de divórcio: A autoridade judiciária brasileira também é competente para conhecer de ações 
de divórcio, mas esta não é a única competência atribuída a ela. 
Portanto, a letra A está correta ao descrever uma competência específica da autoridade judiciária 
brasileira, enquanto as demais não são abrangentes o suficiente para cobrir todas as áreas de 



competência da justiça brasileira. 
QUESTÃO 37: INDEFERIDO A letra A está correta porque descreve uma situação em que a ação 
proposta perante tribunal estrangeiro não induz litispendência. Vamos analisar as demais opções: 
b) Quando houver tratado internacional: Esta opção não está correta. A existência de um tratado 
internacional pode influenciar a competência do tribunal brasileiro para julgar determinadas questões, 
mas não é a única condição para a não indução de litispendência. 
c) Quando as causas não forem conexas: Também não está correta. A conexão entre as causas não é 
um critério único para determinar se a ação proposta perante tribunal estrangeiro induz ou não 
litispendência. 
d) Quando não houver cláusula de eleição de foro exclusivo estrangeiro: Esta opção não está correta. 
A presença ou ausência de uma cláusula de eleição de foro exclusivo estrangeiro pode influenciar a 
competência do tribunal brasileiro para julgar o caso, mas não é o único fator determinante para a não 
indução de litispendência. 
Portanto, a letra A está correta ao indicar que a ação proposta perante tribunal estrangeiro não induz 
litispendência sempre, enquanto as demais opções não abordam corretamente as condições para a não 
indução de litispendência. 
QUESTÃO 38: INDEFERIDO A letra C está correta porque descreve o efeito da cláusula de eleição 
de foro exclusivo estrangeiro em contrato internacional. Vamos analisar as demais opções: 
a) Impede a homologação de sentença judicial estrangeira: Esta opção não está correta. A cláusula de 
eleição de foro exclusivo estrangeiro não impede necessariamente a homologação de uma sentença 
judicial estrangeira, pois a homologação é um processo distinto que envolve critérios específicos 
definidos por lei. 
b) Impede o réu de contestar: Isso não está correto. A cláusula de eleição de foro exclusivo estrangeiro 
não impede o réu de contestar a ação nos termos previstos no contrato ou na legislação aplicável. 
c) Impede a autoridade judiciária brasileira de conhecer a ação: Esta é a descrição correta do efeito da 
cláusula de eleição de foro exclusivo estrangeiro. Quando as partes estabelecem essa cláusula, elas 
estão indicando que qualquer disputa relacionada ao contrato deve ser resolvida exclusivamente nos 
tribunais estrangeiros designados, o que impede a autoridade judiciária brasileira de conhecer a ação. 
d) Impede a pendência de causa perante a jurisdição brasileira: Isso não está correto. A cláusula de 
eleição de foro exclusivo estrangeiro não impede automaticamente a pendência de uma causa perante 
a jurisdição brasileira, mas sim indica que qualquer ação relacionada ao contrato deve ser conduzida 
nos tribunais estrangeiros especificados. 
Portanto, a letra C está correta ao descrever o efeito da cláusula de eleição de foro exclusivo estrangeiro 
em contrato internacional, enquanto as demais opções não abordam corretamente as consequências 
dessa cláusula. 
QUESTÃO 40: INDEFERIDO A letra C está correta porque descreve corretamente os sujeitos do 
contrato de trabalho stricto sensu, característico da relação de emprego. Vamos analisar as demais 
opções: 
a) O empregador e qualquer pessoa que preste serviço, independentemente de remuneração: Esta 
opção não está correta. O contrato de trabalho envolve uma relação de emprego remunerada entre o 
empregador e o empregado. Pessoas que prestam serviço sem remuneração não são consideradas 
empregadas. 
b) O empregado e qualquer pessoa que exerça atividade laborativa no mesmo local de trabalho: Isso 
não está correto. Nem todas as pessoas que exercem atividades laborativas no mesmo local de trabalho 
são consideradas empregados. Existem diferentes tipos de prestadores de serviço, incluindo 
trabalhadores autônomos e terceirizados. 
c) O empregador e o trabalhador autônomo que realiza atividades no estabelecimento: Esta é a 
descrição correta dos sujeitos do contrato de trabalho stricto sensu. Envolve o empregador, que é quem 
contrata o trabalhador autônomo para realizar atividades em seu estabelecimento. 
d) A empresa contratante e qualquer profissional que execute funções técnicas especializadas: Isso 
não está correto. Essa descrição se enquadra mais em contratos de prestação de serviços ou contratos 
de terceirização do que em contratos de trabalho stricto sensu. 

Portanto, a letra C está correta ao descrever os sujeitos do contrato de trabalho característico da 
relação de emprego, enquanto as demais não abordam corretamente essa relação. 



PSICÓLOGO 
QUESTÃO 33 - INDEFERIDO: A letra B está correta porque o princípio da Desospitalização é 
fundamental na Reforma Psiquiátrica, buscando oferecer atendimento em centros de referência e evitar 
internações hospitalares prolongadas. As outras opções estão incorretas porque não descrevem 
diretamente esse princípio específico da Reforma Psiquiátrica. 

 
 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
QUESTÃO 24: INDEFERIDO: A letra C está correta porque o controle é de fato uma parte importante 
da administração para avaliar se os objetivos do planejamento estão sendo alcançados. Aqui estão 
algumas explicações adicionais: 
1. Avaliação de Desempenho: O controle permite que os gerentes avaliem o desempenho atual em 
relação aos padrões estabelecidos. Isso ajuda a identificar se as metas e os objetivos definidos no 
planejamento estão sendo alcançados. Se os resultados estiverem de acordo com as expectativas, isso 
indica que o plano está funcionando conforme o previsto. Caso contrário, os gerentes podem intervir e 
fazer ajustes necessários para corrigir o curso e alcançar os objetivos desejados. 
2. Feedback e Aprendizado: O controle fornece feedback valioso sobre o desempenho das atividades 
em relação aos objetivos. Isso permite que os gerentes identifiquem pontos fortes e áreas que precisam 
de melhorias. Com base nesse feedback, os gerentes podem aprender com as experiências passadas 
e ajustar suas abordagens futuras, melhorando assim o processo de planejamento e execução. 
3. Tomada de Decisões: Ao avaliar o desempenho por meio do controle, os gerentes podem tomar 
decisões informadas sobre alocação de recursos, ajustes de estratégia e outras medidas necessárias 
para alcançar os objetivos organizacionais. Essas decisões são fundamentadas em dados reais sobre o 
desempenho, tornando-as mais eficazes e orientadas para os resultados. 
Portanto, o controle é essencial para garantir que a administração seja eficaz, permitindo que os 
gestores monitorem o progresso em direção aos objetivos estabelecidos e façam ajustes conforme 
necessário para garantir o sucesso organizacional. 

 
QUESTÃO 26: INDEFERIDO: A letra B está correta porque o Princípio da Proveniência na gestão 
documental tem como objetivo preservar a integridade do fundo ou coleção, mantendo documentos 
de mesma origem agrupados. Aqui estão algumas explicações adicionais: 
1. Identificação da Origem: Este princípio destaca a importância de manter a conexão entre os 
documentos e sua origem, seja um indivíduo, uma organização, um departamento ou qualquer entidade 
responsável pela criação ou recebimento dos documentos. Isso ajuda a contextualizar e compreender 
melhor o conteúdo dos documentos. 
2. Facilita o Acesso e a Recuperação: Ao manter documentos relacionados juntos, o Princípio da 
Proveniência facilita o acesso e a recuperação desses documentos quando necessário. Isso é 
especialmente útil em ambientes de arquivo onde os usuários precisam localizar documentos 
específicos ou entender o contexto de determinada informação. 
3. Preserva a Integridade Contextual: Agrupar documentos com base em sua origem preserva a 
integridade contextual dos registros. Isso significa que a relação entre os documentos é mantida, o que 
é crucial para garantir que a informação seja interpretada corretamente e que não haja distorção ou 
perda de significado ao longo do tempo. 
Portanto, o Princípio da Proveniência na gestão documental é fundamental para manter a ordem, a 
organização e a integridade dos arquivos, garantindo que os documentos permaneçam relacionados à 
sua origem e contexto original. 

 

QUESTÃO 27: INDEFERIDO: A letra D está correta porque caracteriza a classificação de documentos 
como a identificação e recuperação facilitadas por meio de códigos ou categorias. Aqui estão alguns 
pontos que explicam por que a letra D é a resposta correta: 
1. Identificação Clara: Ao classificar documentos, é essencial atribuir códigos ou categorias que facilitem 
a identificação dos documentos. Esses códigos podem incluir números sequenciais, palavras-chave, 



temas, datas, entre outros, que ajudam na organização e recuperação eficiente dos documentos 
quando necessário. 
2. Recuperação Eficiente: A classificação adequada dos documentos permite que eles sejam 
recuperados rapidamente quando necessário. Por exemplo, se os documentos são classificados com 
base em categorias claras e relevantes, é mais fácil localizar os documentos relacionados a um 
determinado assunto, projeto ou cliente quando precisar consultá-los. 
3. Ordenação Lógica: Embora a disposição lógica dos  documentos no arquivo  (opção A) seja 
importante, a classificação (opção D) se refere especificamente à atribuição de códigos ou categorias 
que facilitam a identificação e recuperação dos documentos. A disposição física dos documentos pode 
variar dependendo do espaço disponível e das preferências organizacionais, mas a classificação por 
meio de códigos ou categorias é fundamental para garantir uma organização eficaz dos documentos. 
Portanto, a letra D é a resposta correta porque destaca um aspecto fundamental da classificação de 
documentos, que é a facilitação da identificação e recuperação por meio de códigos ou categorias 
apropriadas. 

 
QUESTÃO 28: INDEFERIDO A letra C está correta porque indica como o descarte de documentos 
deve ser realizado de acordo com as boas práticas arquivísticas, que é identificando documentos sem 
valor informativo ou legal. Aqui estão algumas explicações adicionais: 
1. Identificação de Documentos sem Valor: É essencial identificar documentos que não possuem valor 
informativo ou legal significativo para a organização. Isso inclui documentos obsoletos, duplicados, 
irrelevantes ou que não são mais necessários para as operações ou para o cumprimento de obrigações 
legais. 
2. Otimização de Recursos: Descartar documentos sem valor ajuda a otimizar os recursos da 
organização, como espaço físico de armazenamento, recursos financeiros e tempo dos funcionários. 
Manter documentos desnecessários consome recursos que poderiam ser direcionados para atividades 
mais produtivas e importantes. 
3. Conformidade com a Legislação: Descartar documentos de forma adequada, seguindo as boas 
práticas arquivísticas, também ajuda a garantir a conformidade com a legislação vigente relacionada à 
privacidade, proteção de dados e retenção de registros. Isso evita possíveis consequências legais 
associadas à retenção inadequada ou à divulgação não autorizada de informações. 
Portanto, a letra C está correta porque destaca a importância de identificar e descartar documentos 
sem valor informativo ou legal, seguindo as boas práticas arquivísticas e garantindo a eficiência, 
conformidade e gestão adequada dos documentos organizacionais. 

 

QUESTÃO 38: INDEFERIDO: A letra B está correta porque indica que o respeito à hierarquia pode 
promover uma comunicação aberta e sem restrições entre os membros da equipe administrativa. Aqui 
estão algumas explicações adicionais: 
1. Fomentando a Confiança: Quando os membros da equipe percebem que a hierarquia é respeitada, 
eles se sentem mais seguros para expressar suas opiniões, ideias e preocupações sem medo de 
retaliação ou julgamento. Isso promove um ambiente de confiança mútua, que é fundamental para 
uma comunicação eficaz. 
2. Encorajando a Colaboração: O respeito à hierarquia não deve ser interpretado como uma barreira à 
comunicação, mas sim como um sistema que organiza as relações de trabalho. Quando essa hierarquia 
é respeitada de forma saudável, os membros da equipe se sentem mais incentivados a colaborar e 
compartilhar informações de maneira aberta e construtiva. 
3. Facilitando a Tomada de Decisões: Uma comunicação aberta e sem restrições promovida pelo 
respeito à hierarquia permite que todas as partes interessadas participem ativamente da troca de 
informações relevantes para a tomada de decisões. Isso leva a decisões mais bem fundamentadas e 
alinhadas com os objetivos organizacionais. Portanto, a letra B está correta ao destacar que o respeito 
à hierarquia pode contribuir para uma comunicação eficaz e colaborativa entre os membros da equipe 
administrativa, promovendo um ambiente de trabalho saudável e produtivo. 

 

QUESTÃO 40: INDEFERIDO A letra B está correta porque indica que o respeito à hierarquia pode 
aumentar a eficiência ao promover uma organização clara de responsabilidades. Aqui estão algumas 
explicações adicionais: 



1. Clareza de Responsabilidades: Quando a hierarquia é respeitada, cada membro da equipe, incluindo 
o assistente administrativo, entende claramente suas responsabilidades e seu papel dentro da 
organização. Isso evita conflitos de autoridade e duplicação de esforços, permitindo que cada pessoa 
se concentre em suas tarefas específicas de maneira eficiente. 
2. Fluxo de Comunicação Mais Direto: Uma hierarquia claramente definida facilita o fluxo de 
comunicação dentro da equipe administrativa. Os assistentes administrativos podem comunicar suas 
necessidades, relatar problemas ou buscar orientação de maneira direta e eficaz, sem enfrentar 
obstáculos decorrentes de conflitos de autoridade ou ambiguidade de papéis. 
3. Tomada de Decisões Ágeis: Uma hierarquia bem estabelecida pode agilizar o processo de tomada 
de decisões, pois os assistentes administrativos sabem a quem recorrer para obter aprovação, 
orientação ou assistência em questões específicas. Isso evita a necessidade de consultar múltiplas 
fontes ou aguardar aprovações indevidas, o que pode atrasar o progresso do trabalho. 
Portanto, a letra B está correta ao destacar que o respeito à hierarquia pode aumentar a eficiência do 
trabalho de um assistente administrativo ao promover uma organização clara de responsabilidades, 
facilitar o fluxo de comunicação e agilizar o processo de tomada de decisões. 

 
 
 

 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO BÁSICAS 

QUESTÃO 31: INDEFERIDO A letra B está correta porque o dispositivo legal que afirma que o acesso 
ao ensino obrigatório e gratuito é um direito público e subjetivo, garantindo atendimento educacional 
especializado aos portadores de deficiência é o Artigo 227 da Constituição Federal. 
A Constituição Federal brasileira, em seu Artigo 227, estabelece que é dever da família, da sociedade 
e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à educação, dentre 
outros direitos fundamentais. Esse dispositivo legal reconhece a educação como um direito público e 
subjetivo, o que significa que é um direito garantido a todos os cidadãos e que pode ser exigido perante 
o Estado. 
As demais opções estão incorretas: 

- (a) O Artigo 59 da Lei nº 9.394/96 trata dos dispositivos legais relacionados à educação de jovens e 
adultos no ensino fundamental e médio, não especificamente sobre o acesso ao ensino obrigatório e 
gratuito e ao atendimento educacional especializado para pessoas com deficiência. 
- (c) O Artigo 4º, III da Lei nº 9.394/96 refere-se aos princípios da educação nacional, mas não aborda 
especificamente o acesso ao ensino obrigatório e gratuito para pessoas com deficiência. 
- (d) O Artigo 1º do Estatuto da Criança e do Adolescente estabelece os princípios e diretrizes para a 
proteção integral das crianças e adolescentes, mas não trata diretamente do acesso ao ensino 
obrigatório e gratuito para pessoas com deficiência. 
QUESTÃO 35: INDEFERIDO A letra C está correta porque identifica um elemento que não está 
entre aqueles assegurados aos educandos com necessidades especiais pelo Artigo 59 da Lei nº 
9.394/96. Aqui está a explicação detalhada: 
- (a) Errada: O Artigo 59 da Lei nº 9.394/96 estabelece que é dever do Estado assegurar aos educandos 
com necessidades especiais, preferencialmente na rede regular de ensino, os seguintes elementos: 
currículos, métodos, técnicas, cursos educativos e organização específicos, que atendam às suas 
necessidades. 
- (b) Errada: O Artigo 59 também menciona que é dever do Estado garantir professores com 
especialização adequada em educação especial, preferencialmente na rede regular de ensino. 
- (c) Correta: Embora o Artigo 59 da Lei nº 9.394/96 assegure diversos elementos para os educandos 
com necessidades especiais, a "educação especial para o trabalho" não está entre eles. O foco está 
principalmente na adaptação do currículo e na formação de professores para atender às necessidades 
educacionais especiais dos alunos. 
- (d) Errada: O acesso igualitário aos benefícios dos programas sociais suplementares também está 
entre os elementos assegurados pelo Artigo 59. 
Portanto, a letra C está correta ao identificar um elemento que não está entre aqueles assegurados aos 
educandos com necessidades especiais pelo Artigo 59 da Lei nº 9.394/96, enquanto as demais opções 



estão incorretas. 

 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

QUESTÃO 25: INDEFERIDO: A resposta correta é a opção (c) Ação do fármaco no organismo. 
Farmacodinâmica refere-se ao estudo dos efeitos bioquímicos e fisiológicos dos fármacos e de seus 
mecanismos de ação no organismo. Envolve entender como os medicamentos interagem com os 
sistemas biológicos, como as células, tecidos e órgãos, para produzir seus efeitos terapêuticos ou 
adversos. Em resumo, a farmacodinâmica está relacionada à compreensão da atividade farmacológica 
de um medicamento dentro do corpo humano. As outras opções não abordam diretamente esse 
conceito específico. 
QUESTÃO 28: INDEFERIDO: A resposta correta é a opção (d) Escolha da via de administração até 
a entrada na corrente sanguínea. A absorção farmacológica refere-se ao processo pelo qual um 
medicamento entra na corrente sanguínea a partir do local de administração. A principal característica 
desse processo é a seleção da via de administração adequada para que o medicamento seja absorvido 
de forma eficaz e entre na corrente sanguínea para exercer seus efeitos no organismo. As outras opções 
não descrevem corretamente a característica principal da absorção farmacológica. 
QUESTÃO 37: INDEFERIDO: A letra C está correta porque indica sinais de alerta que geralmente 
sugerem uma condição médica mais grave e que pode exigir intervenção urgente. Dor intensa e 
alterações neurológicas podem indicar uma variedade de condições sérias, como acidente vascular 
cerebral (AVC), traumatismo craniano, meningite, aneurisma cerebral, entre outras. Esses sintomas são 
indicativos de problemas que podem levar a consequências graves ou até mesmo à morte se não forem 
tratados rapidamente. Portanto, durante a avaliação rápida de um paciente, identificar dor intensa e 
alterações neurológicas é fundamental para determinar a urgência da situação e para encaminhar o 
paciente para o tratamento adequado o mais rápido possível. As outras opções (febre e tosse, falta de 
apetite e fadiga, aumento da pressão arterial) podem ser sintomas de várias condições, mas não 
necessariamente indicam uma emergência médica imediata como a dor intensa e as alterações 
neurológicas. 

 
 

AGENTE DE VIAS PÚBLICAS 

QUESTÃO 23: - DEFERIDO: ANULAÇÃO DA QUESTÃO, POIS A MESMA POSSUI MAIS DE 
UMA RESPOSTA CORRETA. 
 
QUESTÃO 24: INDEFERIDO A letra C está correta porque uma placa de sinalização com fundo azul 
geralmente indica orientação de direção. Aqui estão algumas explicações adicionais: 
1. Padrões Internacionais: Em muitos países, incluindo o Brasil, as placas de sinalização com fundo azul 
são amplamente utilizadas para fornecer informações de orientação de direção aos motoristas. 
2. Informações sobre Destinos: As placas com fundo azul frequentemente apresentam informações 
sobre destinos, como nomes de cidades, rodovias ou saídas para determinadas regiões. Elas ajudam 
os motoristas a navegar e escolher a direção correta para seus destinos desejados. 
3. Identificação Consistente: A cor azul é associada à tranquilidade e serenidade, o que torna as 



informações apresentadas nessas placas mais fáceis de ler e compreender. Além disso, o uso 
consistente da cor azul em placas de orientação de direção ajuda os motoristas a reconhecerem 
rapidamente o propósito dessas placas. 
Portanto, a letra C está correta ao indicar que uma placa de sinalização com fundo azul geralmente 
indica orientação de direção. 
QUESTÃO 26: INDEFERIDO A letra B está correta porque uma placa de sinalização com uma figura 
de criança geralmente representa um aviso de escola ou área com circulação de crianças. Aqui estão 
algumas explicações adicionais: 
1. Identificação Específica: A presença de uma figura de criança em uma placa de trânsito é comumente 
usada para alertar os motoristas sobre a proximidade de uma escola ou de uma área onde crianças 
estão presentes, como uma zona residencial comumente frequentada por crianças. 
2. Segurança das Crianças: Essas placas visam aumentar a segurança das crianças, alertando os 
motoristas para reduzirem a velocidade e prestarem atenção extra devido à possibilidade de crianças 
atravessando a via ou brincando nas proximidades. 
3. Padrões Internacionais: A representação de uma criança em placas de trânsito é amplamente 
reconhecida internacionalmente como um aviso de área com circulação de crianças, contribuindo para 
uma condução mais segura em ambientes onde as crianças podem estar presentes, como escolas, 
parques ou zonas residenciais. 
Portanto, a letra B está correta ao indicar que uma placa de sinalização com uma figura de criança 
representa um aviso de escola ou área com circulação de crianças. 
QUESTÃO 40: INDEFERIDO A letra C está correta porque destaca a importância de informar a 
comunidade local sobre obras de manutenção em vias públicas para receber feedback e relatar 
problemas emergentes. Aqui estão algumas explicações adicionais: 
1. Feedback da Comunidade: Comunicar à comunidade local sobre obras de manutenção permite que 
os moradores expressem suas preocupações, sugestões ou problemas relacionados às obras. O 
feedback da comunidade pode fornecer informações valiosas que ajudam os responsáveis pela obra a 
ajustar o planejamento e a execução, tornando as obras mais eficazes e minimizando possíveis 
impactos negativos. 
2. Relato de Problemas Emergentes: Ao informar a comunidade sobre as obras, os moradores podem 
relatar problemas emergentes, como vazamentos de água, danos à infraestrutura ou questões de 
segurança. Identificar esses problemas precocemente permite que sejam abordados rapidamente, 
reduzindo o risco de danos maiores ou interrupções prolongadas nas obras. 
3. Transparência e Engajamento: Comunicar as obras de manutenção para a comunidade demonstra 
transparência por parte das autoridades responsáveis e promove o engajamento dos moradores com 
o processo de melhoria da infraestrutura local. Isso ajuda a construir confiança e colaboração entre os 
residentes e as autoridades municipais. 
Portanto, a letra C está correta ao destacar que informar a comunidade local sobre obras de 
manutenção em vias públicas é importante para receber feedback e relatar problemas emergentes, 
garantindo um processo mais transparente, participativo e eficaz. 

 
 

MERENDEIRO 
QUESTÃO 25: INDEFERIDO A letra C está correta porque indica a prática correta para evitar a 
contaminação cruzada ao manipular alimentos: utilizar tábuas e utensílios diferentes para alimentos 
crus e prontos para consumo. 
A contaminação cruzada ocorre quando microorganismos presentes em um alimento ou superfície 
entram em contato com outros alimentos, utensílios ou superfícies, podendo causar doenças 
transmitidas por alimentos. 
Ao utilizar tábuas e utensílios iguais para alimentos crus (que podem conter bactérias prejudiciais à 
saúde) e prontos para consumo, há um risco maior de contaminação cruzada. Portanto, é recomendado 
utilizar utensílios separados para alimentos crus e prontos para consumo, assim como manter as 
superfícies de preparação e corte separadas ou higienizadas adequadamente entre o uso para 
diferentes tipos de alimentos. 
As outras opções estão incorretas: 



- (a) Misturar diferentes tipos de alimentos na mesma superfície aumenta o risco de contaminação 
cruzada. 
- (b) Utilizar o mesmo utensílio para diferentes tipos de alimentos pode transferir microorganismos de 
um alimento para outro, causando contaminação cruzada. 
- (d) Realizar a manipulação de alimentos diretamente com as mãos pode ser seguro se as mãos 
estiverem limpas, mas ainda é importante evitar tocar em alimentos crus e prontos para consumo sem 
higienizá-las adequadamente entre eles para evitar a contaminação cruzada. 

 
 

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

 
QUESTÃO 23: INDEFERIDO A letra D está correta porque, conforme o Art. 139 do Código de Trânsito 
Brasileiro, são os municípios os responsáveis por aplicar as exigências previstas em regulamentos 
municipais para o transporte de escolares. 
O transporte escolar é uma questão local, e os municípios são responsáveis por regulamentar e fiscalizar 
o transporte de alunos dentro de sua jurisdição. Eles podem estabelecer regras específicas para garantir 
a segurança e o bem-estar dos estudantes que utilizam esse serviço. 
As outras opções não estão corretas: 

- (a) O CONTRAN (Conselho Nacional de Trânsito) é responsável por estabelecer normas gerais de 
trânsito em todo o país, mas não tem competência sobre regulamentos municipais específicos para o 
transporte escolar. 
- (b) O DETRAN (Departamento Estadual de Trânsito) é responsável por regulamentar o trânsito em 
nível estadual e administrar questões como habilitação e registro de veículos, mas não tem competência 
sobre regulamentos municipais específicos para o transporte escolar. 
- (c) A Polícia Rodoviária Federal é responsável por fiscalizar as rodovias federais e garantir o 
cumprimento das leis de trânsito em nível federal, mas não tem competência sobre regulamentos 
municipais específicos para o transporte escolar. 
QUESTÃO 27: INDEFERIDO A letra B está correta porque, de acordo com o Art. 145-A do Código 
de Trânsito Brasileiro (CTB), os requisitos para conduzir ambulâncias incluem a comprovação de 
treinamento especializado e a realização de reciclagem a cada 3 anos. 
Esses requisitos são fundamentais para garantir que os condutores de ambulâncias estejam 
devidamente capacitados para lidar com situações de emergência médica e para garantir a segurança 
tanto dos pacientes transportados quanto dos demais usuários da via. 
As outras opções não estão corretas: 
- (a) Não há exigência específica de idade mínima ou tempo de habilitação para conduzir ambulâncias 
no Art. 145-A do CTB. 
- (c) Não é necessário ter curso superior na área da saúde para conduzir ambulâncias, embora o 
conhecimento nessa área possa ser vantajoso. 
- (d) Não é obrigatório possuir habilitação na categoria E (que autoriza a condução de veículos com 
reboque) para conduzir ambulâncias, a menos que o veículo seja classificado dentro dessa categoria 
específica. 
QUESTÃO 28: INDEFERIDO A letra C está correta porque, conforme o Art. 147 do Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), antes de realizar o exame de direção veicular, o candidato à habilitação deve 
submeter-se a um exame de aptidão física e mental. 
Este exame é fundamental para garantir que o candidato tenha condições físicas e mentais adequadas 
para conduzir veículos com segurança nas vias públicas. O objetivo é verificar se o candidato possui as 
capacidades necessárias para lidar com as exigências do trânsito e para tomar decisões rápidas e 
precisas ao volante, minimizando o risco de acidentes. 
As outras opções não estão corretas: 

- (a) Embora seja importante, o exame de noções de primeiros socorros não é obrigatório antes do 
exame de direção veicular. No entanto, conhecimentos sobre primeiros socorros são úteis para 
situações de emergência no trânsito. 
- (b) O exame escrito sobre legislação de trânsito é realizado antes do exame de direção veicular, mas 
não é mencionado no Art. 147 do CTB como um requisito específico para o candidato. 



- (d) O exame de visão noturna não é mencionado no Art. 147 do CTB como um requisito para o 
candidato antes do exame de direção veicular. 
QUESTÃO 29: INDEFERIDO A letra B está correta porque "Programação Regular" em manutenção 
preventiva significa estabelecer um cronograma conforme as recomendações do fabricante. 
Aqui estão algumas explicações adicionais: 

- Baseado nas Recomendações do Fabricante: A programação regular de manutenção preventiva 
envolve seguir as orientações e recomendações do fabricante do equipamento ou veículo. Isso inclui 
realizar verificações e substituições de componentes de acordo com os intervalos especificados pelo 
fabricante para garantir o funcionamento adequado e prolongar a vida útil do equipamento. 
- Prevenção de Problemas: Ao seguir um cronograma regular de manutenção, é possível identificar e 
corrigir problemas potenciais antes que se tornem mais sérios e causem falhas no equipamento. Isso 
ajuda a evitar interrupções não planejadas, reduzindo os custos de reparo e aumentando a 
confiabilidade operacional. 
- Manutenção Proativa: A abordagem de programação regular na manutenção preventiva é proativa, 
pois busca antecipar e prevenir problemas em vez de esperar que ocorram falhas. Isso contribui para 
um funcionamento mais eficiente e seguro dos equipamentos, além de minimizar o tempo de 
inatividade. 
Portanto, a letra B está correta ao destacar que "Programação Regular" em manutenção preventiva 
envolve estabelecer um cronograma conforme as recomendações do fabricante para garantir a eficácia 
e a confiabilidade das operações. 

 
 

VISITADOR SOCIAL 

QUESTÃO 21: INDEFERIDO A letra D está correta porque descreve uma conduta que configura 
crime de acordo com o Art. 100 do Estatuto do Idoso. Esta conduta é: 

 

- Recusar, retardar ou dificultar atendimento ou deixar de prestar assistência à saúde, sem justa causa, 
a pessoa idosa. 
Essa ação vai diretamente contra os direitos fundamentais estabelecidos pelo Estatuto do Idoso, que 
garante atenção prioritária à saúde das pessoas idosas. Negar ou dificultar o acesso à assistência 
médica é uma forma de violência contra os idosos e é punível por lei. 
As outras opções não estão corretas: 

- (a) Negar a alguém, por motivo de idade, emprego ou trabalho não está relacionado diretamente ao 
Art. 100 do Estatuto do Idoso. 
- (b) Deixar de cumprir, retardar ou frustrar, sem justo motivo, a execução de ordem judicial não está 
diretamente relacionado ao Art. 100 do Estatuto do Idoso. 
- (c) Obstar o acesso de alguém a qualquer cargo público por motivo de idade não está relacionado 
diretamente ao Art. 100 do Estatuto do Idoso. 
QUESTÃO 23: INDEFERIDO A letra C está correta porque, de acordo com o Art. 96 do Estatuto do 
Idoso, a pena é aumentada de metade se o crime for cometido contra pessoa maior de 60 (sessenta) 
anos, sujeita aos cuidados do agente. 
Isso significa que se o agente cometer um crime contra uma pessoa idosa que está sob seus cuidados, 
a pena será aumentada em 1/2 (metade) em relação à pena prevista para o crime em questão. 
Portanto, a letra C está correta ao indicar que o aumento da pena, conforme o Art. 96 do Estatuto do 
Idoso, é de 1/2 (metade) se a vítima estiver sob os cuidados do agente. 
QUESTÃO 24: INDEFERIDO A letra B está correta porque, de acordo com o Art. 97 do Estatuto do 
Idoso, a pena para quem deixa de prestar assistência à pessoa idosa em situação de iminente perigo, 
sem justa causa, é de reclusão de 6 meses a 1 ano. 
Essa conduta vai contra os direitos fundamentais estabelecidos pelo Estatuto do Idoso, que visa garantir 
a proteção e assistência adequadas às pessoas idosas, especialmente em situações de risco iminente 
à sua integridade física ou psicológica. 
Portanto, a letra B está correta ao indicar a pena de reclusão de 6 meses a 1 ano para essa conduta, 
conforme estabelecido pelo Art. 97 do Estatuto do Idoso. 
QUESTÃO 26: INDEFERIDO A letra C está correta porque os exemplos de "Serviços Disponíveis para 



Cuidadores e Pessoas Cuidadas" listados - assistência domiciliar e centros de reabilitação - são serviços 
diretamente relacionados ao cuidado e à assistência às pessoas que necessitam de cuidados especiais, 
bem como aos seus cuidadores. 
1. Assistência Domiciliar: Esse tipo de serviço envolve a prestação de cuidados de saúde e assistência 
social no domicílio do paciente, o que pode incluir serviços médicos, enfermagem, fisioterapia, 
acompanhamento psicossocial, entre outros. É uma forma de garantir que pessoas que necessitam de 
cuidados contínuos possam recebê-los no conforto de seu próprio lar. 
2. Centros de Reabilitação: Esses centros oferecem serviços especializados para pessoas que precisam 
de reabilitação física, mental ou emocional após doenças, lesões ou cirurgias. Eles fornecem terapias, 
exercícios, tratamentos médicos e apoio psicossocial para ajudar os pacientes a recuperar suas 
habilidades e qualidade de vida. 
Esses serviços são fundamentais para garantir o bem-estar e a qualidade de vida tanto das pessoas 
que necessitam de cuidados quanto de seus cuidadores, oferecendo suporte físico, emocional e social 
para lidar com os desafios associados ao cuidado de saúde. 
Portanto, a letra C está correta ao destacar exemplos relevantes de serviços disponíveis para cuidadores 
e pessoas cuidadas. 
QUESTÃO 40: INDEFERIDO A letra B está correta porque os exemplos fornecidos - atendimento 
médico domiciliar e transporte adaptado - são serviços essenciais disponíveis para cuidadores e pessoas 
cuidadas, especialmente no contexto do cuidador social. 
1. Atendimento Médico Domiciliar: Este serviço é fundamental para pessoas que necessitam de 
cuidados médicos contínuos, mas que preferem ou precisam receber esses cuidados em casa. Isso 
pode incluir visitas de médicos, enfermeiros, fisioterapeutas ou outros profissionais de saúde para 
fornecer tratamento médico, monitoramento de condições de saúde e administração de medicamentos. 
2. Transporte Adaptado: Muitas pessoas que necessitam de cuidados têm dificuldades de mobilidade e 
dependem de transporte adaptado para se deslocar, seja para consultas médicas, terapias, atividades 
recreativas ou outros compromissos. O acesso a serviços de transporte adaptado é crucial para garantir 
que essas pessoas possam participar ativamente da comunidade e receber os cuidados de que 
precisam. 
Esses serviços são exemplos práticos de como o cuidador social pode facilitar o acesso a cuidados de 
saúde e melhorar a qualidade de vida das pessoas cuidadas, além de fornecer suporte e alívio para os 
próprios cuidadores. 
Portanto, a letra B está correta ao destacar exemplos relevantes de serviços disponíveis para cuidadores 
e pessoas cuidadas no contexto do cuidador social. 


